



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: 458 -

## Sumário

<b>PODER EXECUTIVO</b> .....	1
<b>LICITAÇÕES E CONTRATOS</b> .....	1
<b>DECRETOS</b> .....	10
<b>PORTARIAS</b> .....	12
<b>EXTRATOS</b> .....	13

Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: 458 - 13

**PODER EXECUTIVO****LICITAÇÕES E CONTRATOS****DISPENSA DE LICITAÇÃO 079/2021****TERMO DE RATIFICAÇÃO****PROCESSO:** 6092/2021**OBJETO:** Prestação de serviço de buffet por empresa especializada para realização de evento institucional do Fundo Municipal de Assistência Social, na forma pré estabelecida neste Termo de Referência.**PRAZO:** 7 (sete) dias.**CONTRATADA:** MEI – RODRIGO DUARTE MACHADO – Carla Valéria Festas.**VALOR GLOBAL:** O valor global proposto é de R\$ 16.350,00 (dezesseis mil e trezentos cinquenta reais).**JUSTIFICATIVA DO PREÇO:** Valores apurados mediante pesquisa de mercado com empresas atuantes na área relacionada ao objeto.**RAZÃO DA ESCOLHA:** Menor preço unitário dentre os demais proponentes.**ENQUADRAMENTO:** Art. 24-II da Lei nº 8.666/93.

Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no art. 24-II da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 01 de Dezembro de 2021.

**Wagner Lima Vidal**Secretário de Assistência Social, Trabalho,  
Renda e Direitos Humanos**DISPENSA DE LICITAÇÃO 080/2021****TERMO DE RATIFICAÇÃO****PROCESSO:** 15.494/2021**OBJETO:** Locação de imóvel que possibilite o funcionamento, de forma adequada, da sede do Centro de Castração Animal do Projeto UZCA do Município de Arraial do Cabo.**PRAZO:** 12 (doze) meses**LOCADOR:** DOMICIO MARTINS ROSA**VALOR GLOBAL:** O valor global da locação é de R\$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais), a ser pago em 12 parcelas mensais de R\$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais).**JUSTIFICATIVA DO PREÇO:** Valores apurados mediante avaliação do imóvel junto ao mercado imobiliário e à Comissão de Avaliação de Bens Imóveis.**RAZÃO DA ESCOLHA:** Imóvel para atender as demandas da Unidade de

Zoonoses e Castração Animal

– UZCA do Município de Arraial do Cabo.

**ENQUADRAMENTO:** Art. 24-II da Lei nº 8.666/93.

Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação

supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no art. 24-II da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 01 de Dezembro de 2021.

**Jorge Luiz Diniz Moura Filho**

Secretário Municipal de Saúde

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2021**

Aos dias 25 do mês de Novembro do ano de 2021, o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 14.991.618/0001-75, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n, Prainha, Arraial do Cabo, representado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos através do secretário nomeado WAGNER LIMA VIDAL, brasileiro, servidor público municipal, portador da cédula de identidade profissional n.º 061674024, expedido pelo IFP/RJ e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º 869.245.677-20, residente e domiciliado na cidade de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 048/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE o Aquisição de itens de gêneros de bazar, higiene, alimentício, informática, agrícola, expediente, esportivo, vestuário esportivo e limpeza para estruturação da rede de serviços do Sistema Único de Assistência social, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedade(s) empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

**1- CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 - O objeto da presente Ata é Aquisição de itens de gêneros de bazar, higiene, alimentício, informática, agrícola, expediente, esportivo, vestuário esportivo e limpeza para estruturação da rede de serviços do Sistema Único de Assistência social, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 048/2021 e seus anexos.

**2- CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E**



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: 458 - 13

## QUANTITATIVOS

2.1- O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**RAZÃO SOCIAL:** ALPHAGARTAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO EIRELI

**CNPJ:** 37.872.690/0001-89

**ENDEREÇO:** Rua Senador Fernando Mendes, nº 1158, Centro – Nilópolis – RJ. CEP: 26540-080

**REP. RESENTANTE LEGAL:** Cristiano Ramos da Silva

**RG:** 008.773.495-48, EXPEDIDA PELO DETRAN/RJ

**CPF:** 070.450.197-00

**TELEFONE:** (21) 2692-1292

**E-MAIL:** [alphagartasdistribuidora@outlook.com](mailto:alphagartasdistribuidora@outlook.com)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTE	V. UNITARIO	VALOR TOTAL
001	ABRIDOR DE GARRAFAS/LATA - INDUSTRIAL DE MESA, EM FERRO FUNDIDO ESTANHADO, FUNCIONAL COM LATAS DE PEQUENOS E GRANDES TAMANHOS	UND	21	2,58	54,18
002	ACENDEADOR - MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO MANUAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA.	UND	21	6,16	129,36
003	AÇUCAREIRO EM INOX - AÇUCAREIRO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COM COLHER, ALÇA E TAMPÃO ACOPLADA, CORTE PARA COLHER, CAPACIDADE 350 GRAMAS.	UND	12	13,51	162,12
004	ALFINETE DE AÇO CX50G - ALFINETE PARA MAPAS, COM CABEÇA PLÁSTICA REDONDA, FABRICADO EM METAL, COM TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, COMPRIMENTO TOTAL DE APROXIMADAMENTE 17MM. CORES SORTIDAS.	CX	60	16,26	975,60
005	ALICATE TAMANHO 8 - MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO CORTE LATERAL, TIPO CABO ISOLADO 1.000 VOLTS, COMPRIMENTO 8 POL	UND	8	28,90	231,20
006	ASSADEIRA DE BOLO Nº5 RETANGULAR - EM ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO EM ANTIADERENTE, COMPRIMENTO DE 453 MM, LARGURA DE 326 MM, ALTURA DE 70 MM, DIÂMETRO DE 40 CM, COR PRETO.	UND	42	55,78	2.342,76
007	BANDEJA - BANDEJA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, RETANGULAR, SEM ALÇA, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 28.	UND	14	76,69	1.073,66
008	BANDEJA PINTURA 23CM - MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 35 CM, LARGURA 28 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA ROLO DE 23 CM	UND	12	7,43	89,16
009	BASTIDOR MOLDURA CIRCULO N05, N07 E N10 (CADA) - BASTIDOR MOLDURA DE PLÁSTICO N05, N07 E N10; BASTIDOR: PLÁSTICO; COMPOSIÇÃO SUPORTE: ZINCO, MODELO: REDONDO.	UND	10	9,94	99,40
010	BASTIDOR QUADRADO PARA AGULHA MÁGICA 35X35 - BASTIDOR QUADRADO DE MADEIRA, COLADO E PREGADO COM GRAMPÓS E PINOS NAS LATERAIS PARA ESTICAR O TECIDO. TAMANHO: 35X35.	UND	10	41,57	415,70
011	BENJAMIN - ADAPTADOR DE TOMADA PARA NOVO PADRÃO, ABNT DE 3 PARA 2, ADAPTADOR AC PARA APARELHOS ANTIGOS X TOMADA ABNT.	UND	30	2,50	75,00
012	CADEADO - MOLAS EM AÇO INOX, HASTE EM AÇO CARBONO ENDURECIDO, CORPO, PINOS, CONTRA PINOS E CHAVE EM LATÃO, APLICAÇÃO EM USO ESPECÍFICO, NÍVEL ALTO DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 2 CHAVES.	UND	20	12,74	254,80
013	CAIXA PARA FERRAMENTAS - COM 20 DIVISÕES SENDO 5 NA PARTE INTERIOR E 15 NA PARTE EXTERNA, MATERIAL LONA, REFORÇOS METÁLICOS E PLÁSTICOS NAS LATERAIS, ALÇA TUBULAR COM EMPUNHADURA EMBORRACHADA E ALÇA AUXILIAR EM POLIAMIDA, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 15KG, DIMENSÕES APROX. 48X20X20CM (CXLXA).	UND	4	45,53	182,12
014	CESTO PARA ROUPA - CESTO RETANGULAR TELADO PARA ROUPAS SUJAS, VAZADO E COM CIRCULAÇÃO DE AR PARA NÃO DEIXAR COM CHEIRO OU MOFO, FABRICADO EM POLIPROPILENO RESISTENTE E DE FÁCIL LIMPEZA CAPACIDADE 10 KG- MEDIDAS 24 CM ALTURA X 22 CM LARGURA X 29 CM COMPRIMENTO.	UND	7	8,17	57,19
015	CETIM N01, N03, N09, N13 CADA - COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER; LARGURA: 7 MM; CONTEM: 10 METROS.	UND	3	3,13	9,39
016	CHAVE DE TESTE - HASTE EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO, ACABAMENTO NIQUELADO, CABO INJETADO, CIRCUITO ELÉTRICO ATIVADO ATRAVÉS DE BOTÃO NA EXTREMIDADE DO CABO, LÂMPADA DE NEON, APROPRIADA PARA 80 250V, PONTA CHATÁ, TAMANHO 1/8" X 3".	UND	2	5,12	10,24
017	CHAVE INGLESA - CHAVE AJUSTÁVEL, REGULAGEM DE ABERTURA DE 0 A 30MM, TAMANHO DE CHAVE DE 10" (260MM), MATERIAL DA CHAVE CROMO VANÁDIO.	UND	2	19,59	39,18
018	COADOR DE CAFÉ DE PANO - EM TECIDO FILTRANTE FELTROU OU FLANELA, MEDIDAS APROX. 19 CM DE DIÂMETRO E 29 CM DE ALTURA, COR CORDÃO NA CIRCUNFERÊNCIA, APLICAÇÃO P/ CAFETEIRA C/ ARO EM ALUMÍNIO.	UND	54	2,48	133,92
019	COLHER MESA AÇO INOX - COLHER, MATERIAL CORPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MESA.	UND	144	2,25	324,00

020	COLHER PARA SOBREMESA AÇO INOX - EM AÇO INOX, COLHER, MATERIAL CORPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SOBREMESA	UND	144	2,15	309,60
021	COLHER PEQUENA PARA CAFÉ - INOX COLHER, MATERIAL CORPO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, TIPO CAFÉ.	UND	72	1,81	130,32
022	COLHER REFEIÇÃO DESCARTÁVEL 300 UND - COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO SOBREMESA, PACOTE COM 300 UND.	PCT	60	45,97	2.758,20
023	COLHER SOBREMESA DESCARTÁVEL 300 UND - COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO SOBREMESA, PACOTE COM 300 UND.	PCT	60	45,97	2.758,20
024	COPO PARA ÁGUA EM VIDRO - APLICAÇÃO RESIDENCIAL, TIPO USO LÍQUIDOS, CAPACIDADE 300ML, UTILIZAÇÃO REUTILIZÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISO, INCOLOR, TRANSPARENTE	UND	144	4,45	640,80
025	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL C/2500UND - PARA ÁGUA; COR BRANCA; COM CAPACIDADE PARA 200 ML; COMPOSTO EM POLIESTIRENO; PACOTE COM 2500 UNIDADES.	CX	90	146,40	13.176,00
026	DESENTUPIDOR DE PIA - MATERIAL BORRACHA FLEXÍVEL, COR PRETA, ALTURA 10 CM, DIÂMETRO 12 CM, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 60 CM.	UND	21	3,62	76,02
027	ELÁSTICO COM FUROS PARA REGULAGEM DE TAMANHO 20MM - ELÁSTICO ALURATA COM FUROS 20 BRANCO 19MM, COR BRANCO, ROLO COM 25 CM, LARGURA 19MM, COMPOSIÇÃO 67% POLIÉSTER X 33% POLIAMIDA.	UND	100	16,32	1.632,00
028	ELÁSTICO N06, N10, N14, N24, N38 (CADA) - ELÁSTICO VESTUÁRIO, MATERIAL POLIÉSTER, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHATO.	UND	2	5,54	11,08
029	ENXADA - MATERIAL AÇO CARBONO, LARGURA 296 MM, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150 CM.	UND	8	41,25	330,00
030	ESCORREDOR DE LOUÇA - MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 36 PRATOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETANGULAR/TIPO INDUSTRIAL.	UND	21	10,01	210,21
031	ESPÁTULA - MATERIAL LÂMINA AÇO INOX, MATERIAL CABO MADEIRA, APLICAÇÃO MASSA E RASPAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA FLEXÍVEL, FORMATO ARREDONDADO, COMPRIMENTO 20 CM, LARGURA 2,50 CM.	UND	4	7,20	28,80
032	FACA DE MESA INOX- DIMENSÕES APROXIMADAS (COMPR X LARG X ALT): 21X2 19X 3 MM. ESPESSURA: 3.0 MM. FACA FORJADA E TEMPERADA, PROPORCIONANDO RESISTÊNCIA À CORROSIÃO E DURABILIDADE NO FIO DE CORTE. UTENSÍLIOS TOTALMENTE FEITOS EM AÇO INOX E ALTAMENTE DURÁVEIS.	PCT	144	2,60	374,40
033	FACA EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL C/ 50 UND - REFORCADA; PARA REFEIÇÃO; EM POLIPROPILENO; NA COR BRANCA; MEDINDO NO MÍNIMO 12,5CM DE COMPRIMENTO; ESPESSURA MÍNIMA DE 0,80MM; PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	30	13,19	395,70
034	FIO ABEÇÉ BABY E KIDS CIRCULO 100G - CONTEM: 100 GRAMAS = 430 METROS; COMPOSIÇÃO: 100% ACRÍLICO;	UND	15	15,30	229,50
035	FIO TERNURA CIRCULO 100G - COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER, UNIDADE COM 100 GRAMAS = 230 METROS.	UND	15	19,16	287,40
036	FITA GRELOT POMPOM 16MM - LARGURA TOTAL (POMPOM E FITA): 16MM; COMPRIMENTO: 10 METROS; COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA.	UND	100	22,14	2.214,00
037	FITA MÉTRICA - FITA MÉTRICA COSTURA, MATERIAL POLIÉSTER E FIBRA VIDRO, COMPRIMENTO 150 COR BRANCA AZUL.	UND	15	3,25	48,75
038	FORMA DE PIZZA 60 CM - COM FUROS ABULADA LINHA HOTELARIA ALUMÍNIO Nº 30 - 30 CM	UND	42	42,81	1.798,02
039	FORMA PARA GELO - COR BRANCA; DIMENSÕES: 23 X 10 X 3,3CM; 12 CAVIDADES; PLÁSTICO RESISTENTE; FÁCIL MANUSEIO;	UND	63	5,36	337,68
040	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE TAMANHO 32CM - MATERIAL ALUMÍNIO, ANTIADERENTE, TIPO FUNDA, DIÂMETRO 32 CM, MATERIAL CABO BAQUELITE	UND	21	18,03	378,63
041	FUNIL GRANDE - RESISTENTE MEDINDO 9,5CM (+/-2CM) DE COMPRIMENTO E 8CM (+/- 2,00CM) DE DIÂMETRO.	UND	21	4,13	86,73
042	GARFO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL C/50 UND - EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL, REFORCADO; PARA REFEIÇÃO; EM POLIPROPILENO; NA COR BRANCA; MEDINDO NO MÍNIMO 15,7CM DE COMPRIMENTO; ESPESSURA MÍNIMA DE 0,80MM; PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	90	3,82	343,80
043	GARFO MESA AÇO INOX - DIMENSÕES APROXIMADAS (C X L X A): 193 X 23 X 19 MM ESPESSURA: 1,6 MM GARFO COM DENTES LONGOS, UTENSÍLIOS TOTALMENTE FEITOS EM AÇO INOX E ALTAMENTE DURÁVEIS.	UND	432	2,78	1.200,96
044	GARRAFA TÉRMICA 1L - GARRAFA TÉRMICA AÇO INOX, POSSUI AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO COM SISTEMA DE GATILHO, CABO COLORFUL PRODUZIDO EM PP, ACABAMENTO EXTERNO EM AÇO INOXIDÁVEL, CORPO EM AÇO INOX, ALÇA E TAMPÃO EM PP.	UND	42	17,58	738,36
045	GORGURÃO N09 ESTAMPADA - COMPRIMENTO: 10 METROS; LARGURA: 38MM; COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER	UND	10	16,99	169,90
046	GORGURÃO N09 LISA - COMPRIMENTO: 10 METROS; LARGURA: 38MM; COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER; CORES: AZUL, ROSA, AMARELO, VERDE E ROXO.	UND	10	8,69	86,90
047	GUARDANAPO DE PAPEL 30 x 29 C/ 50 UND. GUARDANAPO PAPEL FOLHA SIMPLES GRANDE 30 X 29,5 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	720	2,19	1.576,80



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: 458 - 13

048	JARRA - MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL MB. CAPACIDADE 2L. MODELO REDONDO, APLICAÇÃO SUCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA.	UND	18	76,84	1.383,12
049	JOGO BLOCOS COLORIDOS - COMPOSTO DE PLACAS DESMONTÁVEIS QUE POSSUEM UM ENCAIXE FÁCIL E PROPORCIONAM MOMENTOS CRIATIVOS.	UND	40	57,58	2.303,20
050	JOGO CHAVE DE BOCA - JOGO DE CHAVES FIXAS CONTENDO 8 CHAVES, SENDO DE MEDIDAS: 6X7, 8X9MM; 10X11MM; 12X13MM; 14X15MM; 16X17MM; 17X19MM; 20X22MM;	UND	8	13,77	110,16
051	JOGO CHAVE FENDA - MATERIAL HASTE AÇO CROMO VANÁDIO. TIPO PONTA CHATA FOSFATIZADA. BITOLA 1/8X4, 1/8X6 E 1/4X8 POL. MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO CABO ISOLADO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PONTA NIQUELADA E CROMADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 10 UNIDADES DE CADA TAMANHO.	UND	8	75,20	601,60
052	JOGO CHAVES PHILIPS - AÇO CROMO VANÁDIO. CHATA E PHILIPS. 3/16X4, 3/16X6, 1/4X6, 1/4X8(SIMPLES) E 1/4X8(CRUZ POL. POLIPROPILENO, ISOLADO, NIQUELADA E CROMADA, 5 UND.	UND	8	53,69	429,52
053	JOGO XADREZ - MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO QUADRADO, APLICAÇÃO LAZER E ENTRETENIMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TÁBULEIRO EM COURO SINTÉTICO/ DIMENSÕES: 50X50 CM	UND	40	43,22	1.728,80
054	LÃ COLORADO LANAFIL 100G - CONTÉM: 100 GRAMAS = 65 METROS; COMPOSIÇÃO: 42% POLIAMIDA / 33% ACRILICO/ 25% LÃ;	UND	15	14,56	218,40
055	LÃ VAL GARDENHA CERVINIA 50G - CONTÉM: 50 GRAMAS = 80 METROS; COMPOSIÇÃO: 40%ACRILICO / 60% LÃ;	UND	15	30,06	450,90
056	LÂMPADA TUBULAR LED - FORMATO T8, POTÊNCIA NOMINAL DE 18W A 24W COMPRIMENTO DE 1200MM, COMPATIVEL COM CONECTORES DE LÂMPADAS T8 CONVENCIONAIS (BASE G-13), DISSIPADOR EXTERNO EM ALUMÍNIO E DIFUSOR EM POLICARBONATO, ACABAMENTO: COBERTURA LEDS COR BRANCA LEITOSA. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: FLUXO LUMINOSO 1600 LUMENS, EFICIÊNCIA LUMINOSA 75 LMW, ÍNDICE REPRODUÇÃO COR (IRC) 80, VIDA ÚTIL 25.000 HORAS, TEMPERATURA COR 6000K, ÂNGULO ABERTURA ILUMINAÇÃO 120°, ÍNDICE REPRODUÇÃO COR (IRC) 80, FATOR DE POTÊNCIA DE 0,9, FUNCIONAMENTO EM 60HZ, BIVOLT, GARANTIA DE 1 ANO.	UND	300	16,99	5.097,00
057	LINHA COSTURA RETA KRON 120 - 1500M BRANCA - UNIDADE COM 1500 METROS; COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER FIADO.	UND	20	3,89	77,80
058	LINHA COSTURA RETA KRON 120 - 1500M PRETO - UNIDADE COM 1500 METROS; COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER FIADO.	UND	20	4,06	81,20
059	LINHA COSTURA RETA KRON 120 - 1500M SORTIDOS - UNIDADE COM 1500 METROS; COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER FIADO.	UND	40	4,75	190,00
060	MANGUEIRA DE ÁGUA - MANGUEIRA DE JARDIM DE 1/2 POLEGADA COM 30M; FLEXÍVEL COM ENGATES RÁPIDOS E ESGUICHO PARA PRESSÃO DA ÁGUA DE, NO MÍNIMO, 140 PSI; PROTEÇÃO UV; FABRICADA COM REFORÇO DE MALHA DE POLIÉSTER ENTRE, PELO MENOS, DUAS CAMADAS DE PVC. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 30 METROS.	M	50	56,01	2.800,50
061	MARTELO - MARTELO DE UNHA 29MM, CABEÇA DE AÇO ESPECIAL POLIDA, CABO EM MADEIRITE NAVAL LONGO.	UND	8	26,82	214,56
062	MIÇANGA SORTIDAS - KIT DE MIÇANGA SORTIDA.	PCT	10	1,87	18,70
063	PÁ DE JARDIM - LARGA PÁ DE JARDINAGEM, LARGA DE AÇO, CABO DE MADEIRA, DE 25CM A 30CM DE COMPRIMENTO, DE 8CM A 10CM DE LARGURA.	UND	20	16,25	325,00
064	PÁ PARA LIXO - PÁ DE LIXO GRANDE DE LATA C/ CABO DE MADEIRA, MEDIDAS MÍNIMAS 30 CM COMPR X 25 CM ALTURA X 40 CM DIAGONAL, CASEIRO.	UND	32	3,58	114,56
065	PALITO DE CHURRASCO C/ 50UND - MATERIAL: MADEIRA, COM 50 UNIDADES, TAMANHO 25CM X 3,3MM.	PCT	63	2,73	171,99
066	PALITO DE PICOLÉ C/ 100 UND - PALITO EM MADEIRA PARA PICOLÉ - PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	63	5,77	363,51
067	PANELA GRANDE AÇO INOX CIRÚRGICO REALITY N/32/14,5L - PANELA COM DUAS ALÇAS DE ALUMÍNIO FUNDIDO, TEM COM DUAS PEÇAS. TAMANHO DE 32 CM POSSUINDO 2,0 DE ESPESSURA.	UND	21	56,93	1.195,53
068	PANO DE LIMPEZA - ALVEJADO EM ALGODÃO, COM COSTURAS LATERAIS, ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE, TAMANHO EQUIVALENTE A UM SACO DE AÇÚCAR DE 50 KG VAZIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 80 CM, GRAMATURA DE 22 DE BATIDA, PESO APROXIMADAMENTE DE 200GR.	UND	300	2,85	855,00
069	PANO DE PRATO - ATOALHADO, 100% ALGODÃO, MEDINDO 42 X 75 CM.	UND	72	2,49	179,28
070	PAPEL FILME - ROLO PAPEL FILME PVC TRANSPARENTE 28CM X 0,009MM X 200M.	UND	300	59,78	17.934,00
071	PAPEL TOALHA 1000 FOLHAS - BRANCO, TIPO FOLHA INTERFOLHA, 2 DOBRAS, 19,5 X 20,5 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, MACIO E ABSORVENTE, APLICAÇÃO EM TOALETES, PACOTE COM 1000 FLS.	PCT	20	8,65	173,00
072	PASSAMANARIA ARTE PUNTO REF 0008 - LARGURA: 1,8CM; COMPRIMENTO: 10 METROS; COMPOSIÇÃO: 80% POLIÉSTER, 10%; CLORETO DE POLIVINILA E OUTRAS FIBRAS.	UND	50	13,59	679,50
073	PASSAMANARIA METALIZADA SÃO JOSÉ 7030 - LARGURA: 12 MM; COMPRIMENTO: 10 METROS; COMPOSIÇÃO: 100% VISCOSE.	UND	50	18,93	946,50

074	PENEIRA EM INOX PARA COAR SUÇO - PENEIRA SIMPLES EM INOX, COM 16CM DE DIÂMETRO, TRAMA FINA PARA SUCOS E LÍQUIDOS MAIS FINOS. DIÂMETRO 16CM, COMPRIMENTO DO CABO 14,5 CM.	UND	42	14,12	593,04
075	PICARETA - PICARETA ALVIÃO, COM CABO DE MADEIRA DE 90 CM.	UND	4	166,90	667,60
076	PORTA GUARDANAPO - PORTA-GUARDANAPOS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, LARGURA 5, ALTURA 10, COMPRIMENTO 13 CM.	UND	42	5,17	217,14
077	PRATO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO C/ 10UND - MATERIAL DESCARTÁVEL BRANCO, 26 CM.	PCT	75	2,71	203,25
078	PRATO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA C/ 300 UND - PRATO RASO REDONDO BRANCO 150MM.	PCT	50	1,35	67,50
079	PRATO REFEIÇÃO VIDRO - MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNDO CIRCULAR	UND	24	4,65	111,60
080	RASTELO DE JARDIM - CISCADOR, OLHO 29MM DE DIÂMETRO, 4,75 DE ESPESSURA, TIPO LEGUE (ANCINHO CURVO PESADO), CABO DE MADEIRA 150CM.	UND	10	48,07	480,70
081	RECIPIENTE PARA ÁGUA - MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 2 L, APLICAÇÃO ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA	UND	21	2,55	53,55
082	REGADOR PARA JARDIM 10L - REGADOR PARA JARDIM FABRICADO EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 10 L, COR VARIADA.	UND	20	30,82	616,40
083	RODO - RODO DE MADEIRA DE 60 CM BORRACHA DUPLA FRIME E SEPARADA UMA DA OUTRA C/CABO DE MADEIRA ROSQUEAVEL	UND	21	9,02	189,42
084	ROLO DE PINTURA 23 CM - ROLO PINTURAL PREDIAL, MATERIAL LÃ DE CARNEIRO, COMPRIMENTO 9 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO 23 CM.	UND	12	27,02	324,24
085	ROLO PARA ABRIR MASSAS - ROLO LISO PARA ABRIR MASSA E PASTA AMERICANA. IDEAL PARA ABRIR EM GRANDES MEDIDAS, MEDIDA 40,0 X 6,5CM, EM POLIETILENO.	UND	7	68,67	480,69
086	SUPORTE PARA COPOS - EM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL EM ACRILICO COM CONTROLE MECÂNICO DE USO TIPO ALAVANCA OU POUÇA COPO, COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 150 COPOS DE 200ML.	UND	7	16,77	117,39
087	TESOURA DE PODAR - TESOURA PROFISSIONAL PARA RALEIO E LIMPEZA PRODUZIDA EM AÇO INOX, CABOS EM PLÁSTICO INJETADO DE GRANDE RESISTÊNCIA, PINO CENTRAL AJUSTADO PARA MANTER A TESOURA OPERANTE POR MUITO MAIS TEMPO. ACONDICIONADA EM BLISTER.	UND	20	30,12	602,40
088	TNT (10 CORES CADA) - DRAMATURA 45G/M2, CORES VARIADAS, LARGURA 1,40M.	RL	10	2,13	21,30
089	TOALHA DE MESA - NOME TOALHA DE MESA, RETANGULAR, COMPRIMENTO 2,70 X LARGURA 1,5 NA COR AZUL MARINHO, EM TECIDO PANAMA, POLYFORTE, GABARDINE OU SIMILAR.	UND	90	56,50	5.085,00
090	TOALHA PLÁSTICA PARA MESA - TRANSPARENTE, COM 1,40 M DE LARGURA, 0,15 MM DE ESPESSURA E 2,00 M DE COMPRIMENTO.	UND	21	19,46	408,66
091	TOALHA ROSTO - MATERIAL 100% ALGODÃO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 90 CM, LARGURA 50 CM.	UND	300	4,47	1.341,00
092	TRAVESSA DE SERVIR (BANDEJA) - MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 25 X 17 X 4 CM, TIPO FUNDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA COM 3 CM DE ALTURA	UND	7	22,76	159,32
093	XICARA PARA CHÁ VIDRO - CONJUNTO COM 6 XICARAS DE PIRES VIDRO TRANSPARENTE PARA CAFÉ 60ML - COMPOSIÇÃO: VIDRO CAPACIDADE MÁXIMA DE 60ML MEDIDA DE CADA PEÇA: LARGURA: 5,5CM ALTURA: 5CM C/INCRUNFERÊNCIA DO BOCAL: 17,5CM.	UND	24	17,51	420,24
094	ZIPER CURSOR N3 / N5 (CADA) - MATERIAL: LIGA METÁLICA; PCT: 100 UND.	PCT	1	0,43	0,43
095	ZIPER INVISÍVEL 20CM CORES SORTIDAS C/50UND - EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES; COMPOSIÇÃO: CADAÇO 100% POLIÉSTER / CURSOR EM ZINCO.	PCT	2	4,91	9,82
096	ZIPER NYLON FINO METRO CONTINUO COM 100M/ROLO - COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER; TAMANHO: 100 METRO.	UND	1	89,38	89,38
097	ABSORVENTE 32 UND - FEMININO, TAMANHO NORMAL, SEM ABAS, COM PROTETOR IMPERMEÁVEL INTERNO E BORDAS, EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA, DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM 32UND	PCT	24	10,26	246,24
098	ALGODÃO 500 G - COM NO MÍNIMO 20CM DE LARGURA, CONFECCIONADO EM FIBRAS 100% PURO ALGODÃO HIDROFÍLO, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COR BRANCA (MÍNIMO DE 90% DE BRANQUEIRA), MACIO, AUSÊNCIA DE GRUPOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, INODORO, EM MANTA COM ESPESSURA UNIFORME), CAMADAS SOBREPOSTAS EM PAPEL APROPRIADO EM TODA A SUA EXTENSÃO, EM FORMA DE ROLO REGULARMENTE COMPACTO, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PLÁSTICO ATÓXICO E/OU PAPEL, PACOTE NO MÍNIMO 500G DE PESO.	UND	21	15,87	333,27
099	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL C/ 3 UND - TRÊS LÂMINAS MONTADAS EM MOLAS INDEPENDENTES, CABO ANTIDERRAPANTE. DIMENSÕES DO PRODUTO 11 X 6 X 19CM.	PCT	60	21,32	1.279,20
100	CONDICIONADOR - PARA CABELOS. TIPO USO DIÁRIO, APLICAÇÃO CABELOS NORMAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VITAMINA B5, 500ML.	UND	60	8,22	493,20



## Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: 458 - 13

101	CORTADOR DE UNHA - ALICATE DE CORTE DE UNHA EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA CORTE DAS UNHAS DAS MÃOS E DOS PÉS, COM LÂMINAS AFIAADAS E RESISTENTES. DIMENSÕES APROXIMADAS: 4X1X1,10X5X2CM.	UND	60	17,82	1.069,20
102	CREME DENTAL - COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO DE (1100 PPM), SABOR MENTA, CAPACIDADE 90 G, APLICAÇÃO HIGIENE DENTAL.	UND	240	2,68	643,20
103	DESODORANTE ROLL-ON - ROLL-ON - ANTITRANSPIRANTE, SEM ALCÓOL, UNISSEX, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE PESANDO DE 50 ML COM VARIÇÃO MÁXIMA ATÉ 55 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER O NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES	UND	60	5,40	324,00
104	ESCOVA DE BANHO - ESCOVA PARA BANHO, EM RESINA PLÁSTICA, PRÁTICA; TAMANHO: 41 CM; COM CABO PLÁSTICO, ULTRA RESISTENTE E MACIA; MEDIDAS 41X7X4,5cm.	UND	120	18,50	2.220,00
105	PAPEL HIGIÊNICO 16 UND - PAPEL HIGIÊNICO, NEUTRO FOLHA DUPLA LEVE 16 UM, COMPOSIÇÃO 100% CELULOSE, PICOTADO E GOFRADO.	PCT	96	15,07	1.446,72
106	SABONETE - ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90 GR, TIPO COM PERFUME, FORMATO OVALADO, COR BRANCA, APLICAÇÃO PELE NORMAL.	UND	120	1,59	190,80
107	SHAMPOO - TIPO NEUTRO, APLICAÇÃO ADULTO, CABELOS NORMAIS 500ML.	UND	60	5,98	358,80
108	ACHOCOLATADO 800G - EM PÓ, SOLUVEL, A BASE DE CACAU E AÇÚCAR, SEM GLUTEN, COM RÓTULO CONTENDO NO MÍNIMO AS INFORMAÇÕES DE NOME, MARCA, INGREDIENTES, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES DA DATA DE ENTREGA.	UND	1080	9,60	10.368,00
109	AÇÚCAR 1KG C/10 UND - OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COM ASPECTO COR CHEIRO PROPRIOS, SABOR DOCE, COM TEOR DE SACAROSE MÍNIMO DE 99,3% P/P E UMIDADE MÁXIMA DE 0,3% P/P, SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DE TRITURADOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATOXICO, CONTENDO 2KG DO PRODUTO.	PCT	900	15,15	13.635,00
110	ADOÇANTE DIETÉTICO - LÍQUIDO, EM FRASCO COM 100ML, CONTENDO EDULCORANTE ARTIFICIAL CICLAMATO DE SÓDIO E SACARINA SÓDICA, MARCAS DE REFERÊNCIA: LOWÇUCAR, ADOCIL, MAGRO, ZERO CAL.	UND	300	4,98	1.494,00
111	ÁGUA MINERAL 1,5L C/6 UND - ÁGUA MINERAL PRÓPRIA PARA CONSUMO HUMANO, SEM GÁS, SEM FLÚOR, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: GARRAFA PLÁSTICA DE 1,5 LITRO DE CONTEÚDO, GARRAFA, ESTERILIZADA, HERMETICAMENTE FECHADA COM TAMPÃO PLÁSTICO PROTEGIDA POR LACRE DE SEGURANÇA, APARENTANDO EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM VALIDADE DE ACORDO COM AS ATUAIS NORMAS DO DNPM.	PCT	1800	8,04	14.472,00
112	AMIDO DE MILHO 500G - PRODUTO A BASE DE AMIDO DE MILHO, FARINHA DE ARROZ E VITAMINAS, COM ASPECTO DE COR BRANCA, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM CAIXA, REEMBALADO EM EMBALAGEM SECUNDARIA.	UND	360	7,78	2.800,80
113	ATUM/SARDINHA EM CONSERVA 125G - SARDINHA EM LATA, EM ÓLEO COMESTÍVEL, EMBALAGEM DE 125G.	UND	1800	4,26	7.668,00
114	BISCOITO CREAM-CRACKER C/3 - TIPO ÁGUA E SAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM FILME, PESANDO 400 GRAMAS.	PCT	4500	3,12	14.040,00
115	BISCOITO MAISENA C/3 - TIPO BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MAISENA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM FILME BOPP, 400 GR.	PCT	4500	4,65	20.925,00
116	CAFÉ - CATEGORIA QUALIDADE SUPERIOR, TORRADO E MOÍDO, EM PÓ HOMOGÊNEO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS TIPOS 6 COB (CLASSIFICAÇÃO OFICIAL BRASILEIRA), COM UM MÁXIMO 10% EM PESO DE GRÃOS COM DEFEITOS PRETOS, VERDES E ARDIDOS (PVA), E AUSENTE DE GRÃOS PRETOS-VERDES E/OU FERMENTADOS. GOSTO PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA, ADMITINDO-SE CAFÉ ROBUSTA (CONILON), COM CLASSIFICAÇÃO DE BEBIDA DURA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA, FECHADA HERMETICAMENTE (A VÁCUO, TIPO TJOILNHO), CONTENDO 500 GRAMAS (QUINHENTOS GRAMAS) CADA PACOTE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DA ENTREGA, COTA PRINCIPAL.	UND	1800	7,29	13.122,00
117	CREME DE LEITE 200G - CREME DE LEITE UHT, EMBALAGEM DE 200G, TETRA PACK, COM NO MÁXIMO 20% DE GORDURA E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 120 DIAS.	UND	600	2,05	1.230,00
118	DOCE DE GOIABADA CREMOSO 1KG - TIPO CASCAÇO, COM CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS TÍPICAS DO PRODUTO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, A APRESENTAÇÃO DEVE SER EM EMBALAGENS DE 600G, INTEGRAS, LIVRES DE SUJIDADES E VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO.	UND	540	9,70	5.238,00
119	DOCE LEITE - INGREDIENTES LEITE/AÇÚCAR/GLICOSE E BICARBONATO DE SÓDIO, PRAZO VALIDADE 180 DIAS 400G	UND	360	4,52	1.627,20
120	FARINHAS DE TRIGO 1KG - ESPECIAL, OBTIDA DO TRIGO MOÍDO, DE COR BRANCA, ISENTA DE SUJIDADE, SEM FERMENTO, EMBALADO EM 1KG.	UND	1080	2,77	2.991,60
121	FERMENTO 50g - TIPO EM PÓ, COMPOSTO DE PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO, FOSFATO MONOCLÁLICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.	UND	720	6,54	4.708,80
122	FERMENTO BIOLÓGICO SECO 500G - TIPO GRANULADO SECO INSTANTANEO, COMPOSTO DE SACCHARORNYCES CEREVISIAE, AGENTE DE REIDRATAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.	UND	90	16,60	1.494,00
123	FUBÁ 1KG - SIMPLES, DO GRÃO DO MILHO, DE COR AMARELA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE E FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 1 KG.	UND	720	3,49	2.512,80
124	GELATINA ALIMENTÍCIA - TIPO DIETÉTICO, SABOR VARIADO, APRESENTAÇÃO PÓ 25G	UND	2700	1,37	3.699,00
125	LEITE CONDENSADO 395G - COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL), DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TESTURA HOMOGÊNEA, ACONDICIONADO EM CAIXA CARTONADA.	UND	300	3,72	1.116,00
126	LEITE EM PÓ 400G; COM TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMA DE 26%, INTEGRAL, FORTIFICADO; COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL; VITAMINAS (A, D, C); MINERAIS (FERRO E ZINCO) E EMULSIFICANTE LECITINADA SOJA; ENVASADO EM RECIPIENTE HERMÉTICO E LACRADO;	UND	3600	8,41	30.276,00
127	MAIONESE 500g - EMULSAO CREMOSA OBTIDA COM OVOS E OLEOS VEGETAIS, COM ADICAO DE CONDIMENTOS, SUBSTANCIAS COMESTIVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTENCIA CREMOSA, NA COR AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFETO ESTADO DE CONSERVACAO, HERMETICAMENTE FECHADO, ACONDICIONADO EM POTE DE PLASTICO.	UND	540	2,78	1.501,20
128	MARGARINA VEGETAL - CREMOSA, COM SAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE 500 G; PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	UND	1200	4,32	5.184,00
129	MILHO PIPOCA 500G - TIPO 1: MILHO PIPOCA 500G, TIPO 1, CLASSE AMARELO, GRUPO DURO, DE SAFRA CORRENTE, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, TRANSPARENTE, INCOLOR, EM PLÁSTICO ATÓXICO, TERMOSSOLDADA, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRANCAS OU ESVERDEADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	1800	2,90	5.220,00
130	MILHO VERDE EM LATA 170G - SIMPLES, GRAOS INTEIROS, IMERSO EM LÍQUIDO DE COBERTURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ACONDICIONADO EM LATA, DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LÍQUIDO O PRODUTO DRENADO.	UND	300	2,39	717,00
131	MOLHO DE TOMATE 340G; TRADICIONAL, COMPOSTO DE TOMATE SEM PELE E SEM SEMENTES; CEBOLA, AÇÚCAR, SAL, CONDIMENTOS; REALÇADOR DE SABOR E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACHE PLÁSTICO ATÓXICO E LACRADO.	UND	540	1,40	756,00
132	ÓLEO DE SOJA 900ml - OBTIDO DA SOJA, SEM COLESTEROL E SEM ADITIVO, ISENTO DE RANCO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM LATA DE 900 ML.	UND	1080	7,37	7.959,60
133	ROSQUINHA DOCE 400G - TIPO ROSQUINHA DE COCO, COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM FILME.	PCT	3600	3,69	13.284,00
134	SAL 1KG - REFINADO, IODADO, COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO COM 1KG E EMBALAGEM SECUNDARIA.	UND	90	1,78	160,20
135	SALSICHA - SEM PIMENTA, CONGELADA, EMBALAGEM: PACOTE DE 1KG. FEITA A PARTIR DE CARNE BENEFICADA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	KG	600	14,85	8.910,00
136	SUCO CONCENTRADO 1L - SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO DE FRUTA, CONTENDO POLPA DE FRUTAS, COM CONSERVANTES (BENZATO DE SÓDIO) E ACIDULANTE (ÁCIDO CÍTRICO), AROMA NATURAL DA FRUTA, PARA DILUIÇÃO EM ÁGUA, SEM AÇÚCAR, COM VALIDADE DE 6 (SEIS) MESES À 1 (UM) ANO. EM EMBALAGEM PET, OU VIDRO.	UND	1200	5,74	6.888,00
137	ADAPTADOR PARA REDE - SEM FIO USB COM INTERFACE SEM FIO (WIRELESS INTERFACE) COMPATÍVEL COM OS PADRÕES 802.11B/G/N - 2.4/5.0 GHZ, VELOCIDADE DE OPERAÇÃO DE ATÉ 300MBPS, INTERFACE USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE; OPERAÇÃO NAS FAIXAS DE FREQUÊNCIA DE 2.4 E 5.0 GHZ (ISM); ATENDIMENTO AOS PADRÕES DE SEGURANÇA WPA/WPA2, WEP ENCRYPTION E WPS; POSSUIR CERTIFICADO DE HOMOLOGAÇÃO E CONFORMIDADE DA ANATEL, DRIVER COM SUPORTE AOS SISTEMAS OPERACIONAIS (32 E 64 BITS) MICROSOFT WINDOWS 7, WINDOWS 10 E LINUX	UND	60	45,50	2.730,00
138	CABO DE REDE - CABO DE REDE AZUL 30 METROS RJ45 CRIMPADO CFTV INTERNET LAN, COR: AZUL, CONECTORES: RJ45; TIPO: LAN, TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS: 10/100/1000Mbps, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 5° a 40°C; TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: -20° A 60°C; REVESTIMENTO: PVC DE ALTO PERFORMANCE, ISOLAMENTO: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, IDEAL PARA ETHERNET HUB, MODEMS, ROTEADORES, COMPUTADORES E OUTROS EQUIPAMENTOS DE REDE, COMPRIMENTO: 30 METROS	CX	20	250,60	5.012,00
139	CABO P10/P2 - CABO AUDIO AUXILIAR P2 (STEREO) X P10 (MONO) 1,8 METROS.	UND	30	16,70	501,00
140	CABO RCA X P2 - CABO PARA AUDIO RCA X P2 1 METRO DREAMER CA-02	UND	30	17,92	537,60
141	CARTUCHO COLORIDO 664 - HP DESKJET 1110, HP DESKJET 1115, HP DESKJET 2130, HP DESKJET 2135, HP DESKJET 3630, HP OFFICEJET 3830. DESEMPENHO: ATÉ 100 PÁGINAS, CARTUCHO DE TINTA CAPACIDADE ALTO PADRÃO.	UND	30	54,89	1.646,70



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: 458 - 13

142	CARTUCHO PRETO 664 - HP DESKJET INK ADVANTAGE 2136, HP DESKJET INK ADVANTAGE 2676, HP DESKJET INK ADVANTAGE 3776, HP DESKJET INK ADVANTAGE 5076, HP DESKJET INK 5276. DESEMPENHO: ATÉ 120 PÁGINAS.	UND	30	52,67	1.580,10
143	CONECTOR RJ45 - PADRÃO: ROHS COMPLIANT, COMPATIBILIDADE: CABO SÓLIDO E FLEXÍVEL, COR: TRANSPARENTE, TIPO DE CONECTOR: RJ-45, TIPO DE CABO: U/UTP, DIÂMETRO DO CONDUTOR: 26 A 22 AWG, MATERIAL DE CONTATO ELÉTRICO: 8 VIAS EM BRONZE FOSFOROSO COM 50µIN (1,27µM) DE OURO E 100µIN (2,54µM) DE NIQUEL, MATERIAL DO CORPO DO PRODUTO: TERMOPLÁSTICO NÃO PROPAGANTE A CHAMA UL 94V-0, SOLUÇÕES RELACIONADAS: RESIDENCIAL.	UND	20	9,43	188,60
144	MOUSE PAD - MATERIAL ELASTÔMERO E GELATINA DE SILICONE, ACABAMENTO SUPERFICIAL TECIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE BORRACHA ANTIESTÁTICA, ANTIDERRAPANTE, APOIO, APLICAÇÃO USO DE MOUSE COM PREVENÇÃO A LER, COR PRETA.	UND	90	23,59	2.123,10
145	MOUSE USB - TIPO USB, MODELO ÓPTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SCROLL, FORMATO ERGONÔMICO, QUANTIDADE BOTÕES CONTROLE 03, RESOLUÇÃO 800, COR PRETA, COM CABO - MOUSE - USB, ÓPTICO E COMPATÍVEL COM TODOS OS SISTEMAS.	UND	90	42,40	3.816,00
146	PENDRIVE 64GB - COR: PRETO, TAXAS DE TRANSMISSÃO DE DADOS: 3 MB/S (GRAVAÇÃO) E 10 MB/S (LEITURA), CONEXÃO USB 2.0, DC 5 V, COMPATÍVEL, MAC OS 9.0 E SUPERIORES/ WINDOWS 98 E SUPERIORES.	UND	60	68,40	4.104,00
147	TECLADO USB - USB, PADRÃO ABNT2 - PORTUGUÊS BR, 107 - COR: PRETO - FORMATO: ERGONÔMICO - TECLAS E COMPATÍVEL COM TODOS OS SISTEMAS	UND	90	28,59	2.573,10
148	TONER PARA IMPRESSORA 2340 - IMPRESSORA BROTHER, REFERÊNCIA CARTUCHO TN-2340, TIPO CARTUCHO COMPATÍVEL, COR PRETA.	UND	9	46,35	417,15
149	ADUBO 20-05-20 - ACONDICIONADO EM SACOS DE 50 KG, FERTILIZANTE QUE CONTÉM OS PRINCIPAIS NUTRIENTES: NITROGÊNIO, FÓSFORO E POTÁSSIO EM PROPORÇÕES ADEQUADAS PARA UM CRESCIMENTO SEGURO DAS PLANTAS. IDEAL PARA SER APLICADO EM PLANTAS JÁ FORMADAS. POR SE TRATAR DE UMA ADUBAÇÃO DE COBERTURA, QUALIDADE E RESISTÊNCIA DO VEGETAL. PODE SER USADO EM TODOS OS TIPOS DE PLANTAS.	KG	180	203,19	36.574,20
150	ARGILA EXPANDIDA - AGREGADO NODULIZADO DE ARGILA EXPANDIDA PARA ENCHIMENTO DE VAZIO DE 10CM DE ALTURA, COM GRANULOMETRIA EQUIVALENTE A BRITA 1, COM DENSIDADE APARENTE DE 500 KG/M³ (VARIAÇÃO DE +/- 10%). SACO DE 50 LITROS.	UND	120	26,22	3.146,40
151	FERTILIZANTE MINERAL MISTO - FORMULAÇÃO 20-00-20 COMPOSIÇÃO: NITROGÊNIO, FÓSFORO E POTÁSSIO.	KG	20	15,14	302,80
152	SEMENTES - PARA HORTAS CASEIRAS E CANTEIROS, IDEAL PARA TERRAS COM ALTO TEOR DE MATÉRIA ORGÂNICA, DISPONÍVEL EM EMBALAGEM DE 90MG, MANJERICÃO, BROCOLIS, BETERRABA, REPOLHO, TOMATE, CEBOLA.	UND	500	2,18	1.090,00
153	TERRA PRETA 25KG - TERRA PRETA ADUBADA, DEVE APRESENTAR A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: 40% DE HUMUS DE MINHOCO E/OU ESTERCO BOVINO CURTIDO, 30% DE ARGILA FINA E LIMPA (NÃO SERÁ ACEITO SAIBRO) E 30% DE TERRA COM COLORAÇÃO MARROM ESCURO DE BOA QUALIDADE. DEVE SER BEM MISTURADA DE FORMA A APRESENTAR UMA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA. SACO COM 25KG.	UND	100	83,16	8.316,00
154	ADESIVO MARCADOR PACOTE COM 200 und. - MARCADOR DE PÁGINA 45X12MM C/ 8 CORES, TRANSPARENTE, STICK NOTE BT 200 UND.	PCT	90	16,87	1.518,30
155	AGENDA - AGENDA COSTURADA, CAPA DURA, FOLHAS COM CALENDÁRIO, ÍNDICE TELEFÔNICO, PLANEJAMENTO MENSAL, MILO PAUTADO, VISÃO DIÁRIA EXCETO SÁBADO E DOMINGO.	UND	60	17,87	1.072,20
156	ALMOFADA PARA CARIMBO - ALMOFADA PARA CARIMBO COR AZUL, COM ACETINAMENTO PERMANENTE, Nº 3	UND	42	8,60	361,20
157	APAGADOR QUADRO BRANCO - APAGADOR COM BASE DE PLÁSTICO REFORÇADO, FELTRO SUPER MACIO E RESISTENTE, REFIL SUBSTITUIVEL, TAMANHO 15 X 8 CM.	UND	12	12,42	149,04
158	APONTADOR DE LÁPIS C/24 - APONTADOR LÁPIS, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM RANHURAS NAS LATERAIS, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COM DEPÓSITO.	CX	38	18,08	687,04
159	BANDEJA PARA PAPÉIS A4 - CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA ARTICULADA TRIPLA, COR FUMÊ, PRODUZIDA EM POLIESTIRENO, COM HASTES METÁLICAS, MAIOR CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE FOLHAS, MEDIDAS: 26 X 14,5 X 37 CM.	UND	60	61,89	3.713,40
160	BARBANTE Nº6 600G - QUANTIDADE FIOS 6 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRÚ.	UND	48	40,60	1.948,80
161	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO - COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO.	UND	1200	0,65	780,00
162	BORRACHA ESCOLAR BRANCA C/20UND - BORRACHA DE VINIL MACIA, PARA APAGAR LÁPIS GRAFITE SEM ESTRAGAR O PAPEL OU DEIXAR BORRÕES, MEDINDO APROX. 42X21X11MM.	PCT	30	19,35	580,50
163	CADERNO GRANDE CAPA DURA C/96 FL. - CADERNO CAPA DURA, PRETA, COSTURADO, CONTENDO 96 FOLHAS NUMERADAS, COM PAUTA E SEM MARGEM.	UND	90	12,49	1.124,10
164	CAIXA PLÁSTICA 100L - BAIXA, COM TAMPAS E TRAVAS, MATERIAL POLIPROPILENO, COR BRANCA, APLICAÇÃO EM ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS, CAPACIDADE APROXIMADA PARA 56,1 LITROS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 564X385X371MM.	UND	105	92,45	9.707,25

165	CANETA AZUL C/ 50UND - CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO TRANSPARENTE, PONTA FINA 0,7MM, MATERIA-PRIMA PARA USO PROLONGADO E SEGURO, TAMPAS E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE ATÉ O FINAL DA TINTA. TIPO BIC, COMPACTOR, PILOT OU DE MELHOR QUALIDADE. CAIXA COM 50 UNIDADES NA COR AZUL.	PCT	60	27,89	1.673,40
166	CANETA PRETA C/ 50UND - CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO TRANSPARENTE, PONTA FINA 0,7MM, MATERIA-PRIMA PARA USO PROLONGADO E SEGURO, TAMPAS E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE ATÉ O FINAL DA TINTA. TIPO BIC, COMPACTOR, PILOT OU DE MELHOR QUALIDADE. CAIXA COM 50 UNIDADES NA COR AZUL.	PCT	30	34,56	1.036,80
167	CANETINHA 12 CORES - CANETINHA HIDROGRÁFICA, EMBALAGEM CO 06 UNIDADES, CORES DIVERSAS.	PCT	300	4,26	1.278,00
168	CARTOLINA BRANCA C/100 - CARTOLINA 150G 50 X 66CM, COR BRANCA.	PCT	24	71,24	1.709,76
169	CARTOLINA COLORIDA C/100 - CARTOLINA COLORIDA C/ 100 - CARTOLINA 150G 50 X 66 CM, CORES AMARELO CLARO, AZUL CLARO, ROSA CLARO E VERDE CLARO.	PCT	24	53,02	1.272,48
170	CLIPS 2/0 100UND - NIQUELADO, EM AÇO, ACABAMENTO: NIQUELADO; NUMERO 2; APLICAÇÃO: PRENDER PAPEL. COM 500GR.	PCT	180	4,16	748,80
171	COLA BRANCA 1KG - COLA BRANCA LÍQUIDA PARA USO EM ATIVIDADES COM COLAGEM, LÍQUIDA À BASE DE ÁGUA, LAVAVEL, NÃO TÓXICA, 1 KG.	UND	180	15,44	2.779,20
172	COLA DE SILICONE 250 G - COLA COMPOSTA POR POLÍMERO DE ACETATO DE POLIVINILA EM MEIO ALCOÓLICO. PRODUTO CLASSIFICADO COMO INFLAMÁVEL, LÍQUIDO VISCOSO E INCOLOR. ODOUR CARACTERÍSTICO DE ALCOOL ETÍLICO PODENDO SER SOLÚVEL EM ALCOOL, APLICÁVEL EM ISOPOR E OUTROS DIVERSOS PRODUTOS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: APRESENTAÇÃO EM FRASCOS DE 250 GR.	UND	90	10,37	933,30
173	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML - CORRETIVO LÍQUIDO, A BASE DE ÁGUA, INODOR, ATÓXICO, MULTIUSO, PARA CORREÇÃO DE QUALQUER TIPO DE ESCRITA. FRASCO CONTENDO 18ML.	UND	180	3,09	556,20
174	ENVELOPE CARTA 150 UND - ENVELOPE TAMANHO CARTA MATERIAL PAPEL OFF-SET, GRAMATURA 75, TIPO RPC PADRONIZADO, COMPRIMENTO 162, LARGURA 114 COR BRANCA.	PCT	120	10,72	1.286,40
175	ENVELOPE PARDO A4 C/ 100 UND - ENVELOPE PARDO 229 X 324MM PARA OFÍCIO - A4; PCT COM 100 UNIDADES.	PCT	90	30,73	2.765,70
176	ESTILETE - TIPO LARGO, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, CORPO TERMOPLÁSTICO, COM LÂMINA 18,2MM, SISTEMA DE TRAVAMENTO DE LÂMINA, PONTA EM METAL, QUEBRADOR TERMOPLÁSTICO, CERTIFICAÇÃO INMETRO.	UND	120	13,71	1.645,20
177	EXTRATOR DE GRAMPOS - EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA; FABRICADO EM CHAPA DE AÇO FINA FRIA SAE 1020 ZINCADO.	UND	54	3,73	201,42
178	FITA CREPE MÉDIO - FITA CREPE DE PAPEL CREPE ESPECIALMENTE TRATADO, COMPOSTA DE ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA, RESISTÊNCIA AO ESTIRAMENTO, FACILMENTE RASGÁVEL À MÃO, FÁCIL CONFORMAÇÃO EM SUPERFÍCIES IRREGULARES, BOA ADESÃO EM DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIES E MATERIAIS, FÁCIL REMOÇÃO. 18MM X 50M.	UND	30	6,75	202,50
179	FITA DUREX FINA - FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 30M, APLICAÇÃO MULTIUSO.	UND	300	2,23	669,00
180	FITA DUREX GROSSA - FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50MM, COMPRIMENTO 50 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO.	UND	900	12,48	11.232,00
181	FOLHA A4 C/ 500 - PAPEL SULFITE TIPO A4, 100% CELULOSE, 210 X 297MM, BRANCO, 75 G/M², PACOTE 500 FOLHAS.	UND	1800	17,44	31.392,00
182	FOLHA DE ISOPOR - FOLHAS DE ISOPOR 1M X 50CM - 10MM DE ESPESSURA.	UND	150	2,55	382,50
183	FOLHA EVA (10 CORES CADA) C/10UND - EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 60 CM, ALTURA 2,5MM, TIPO ATOLHADO, APLICAÇÃO ESCOLAR, ARTESANATO E OUTROS.	UND	300	28,50	8.550,00
184	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26X6 - GRAMPEADOR METÁLICO - LONGO ALCANCE, BASE EMBORRACHADA, UTILIZA DUAS BARRAS DE 100 GRAMPOS 26/6 POR CARGA. CAPACIDADE DE GRAMPEAMENTO DE ATÉ 25 FOLHAS.	UND	60	23,86	1.431,60
185	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 6 OU 8 mm - GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA MADEIRA TAPEÇARIA ALTA PRESSÃO; PARA FIXAÇÃO DE MATERIAIS EM MADEIRA, TAIS, COMO, TECIDO, PLÁSTICO, PAPEL, TAPEÇARIA, FIXAÇÃO DE FIOS E ARTESANATOS.	UND	12	60,90	730,80
186	GRAMPO 26X6 500UND - GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, PENTES COM 105 GRAMPOS, TAMANHO 26/6. EMBALAGEM: CAIXA COM 500 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. MARCA CARBEX, SIMILAR OU SUPERIOR.	PCT	60	7,52	451,20
187	GRAMPO 6 OU 8 mm 1000UND - GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, PENTES COM 105 GRAMPOS, EMBALAGEM: CAIXA COM 500 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	PCT	60	22,53	1.351,80

Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: 458 - 13

188	GRAMPO ENCADERNADOR (BAILARINA) - GRAMPO TRILHO METAL PRODUZIDO COM FOLHAS DE FLANDRES CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 300 FOLHAS (REF. SULFITE 75 G/M²) PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	30	11,22	336,60
189	LÁPIS C/50UND - LÁPIS PRETO, GRAFITE 2 B, CORPO SEXTAVADO CONFECCIONADO EM MADEIRA DE ALTA QUALIDADE, SEM RACHADURAS, SEM BORRACHA.	PCT	54	47,29	2.553,66
190	LÁPIS DE COR GRANDE 12 CORES - LÁPIS DE COR SEXTAVADO, COM PIGMENTO EM ALTA CONCENTRAÇÃO, EMBALAGEM COM 12 CORES VIVAS E INTENSAS, FÁCIL DESLIZAMENTO SOBRE O PAPEL, NÃO ESFARREJAR, FÁCIL DE APONTAR, MINA CENTRALIZADA, ATÓXICA, MADEIRA PLANTADA DE ALTA QUALIDADE, DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 175 MM, DIÂMETRO: 6,9 MM.	PCT	300	12,79	3.837,00
191	LIVRO DE ATA - LIVRO ATA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, FORMATO 205X300MM, CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO 700GR, REVESTIDO COM PAPEL 90GR, PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS DE PAPEL OFF-SET 56GR.	UND	30	12,44	373,20
192	PAPEL CARTÃO 10 CORES CADA C/10UND - MÁSTER BRILHO ESPECIAL, GRAMATURA DE 240G/M², COM MEDIDA DE 50 X 66CM, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE.	PCT	300	93,98	28.194,00
193	PAPEL CARTÃO BRANCO 100und - PAPEL CARTÃO SIMPLES BRANCO, COM MEDIDA DE 48 X 66CM, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE.	PCT	120	31,49	3.778,80
194	PAPEL CELOFANE C/50FL - PAPEL CELOFANE: TAMANHO 70 X 89 CM, NAS CORES: AMARELO, BRANCO, MARROM, LILÁS, ROSA, VERDE, VERMELHO, AZUL.	PCT	150	47,21	7.081,50
195	PAPEL CREPOM (CORES) - PAPEL CREPON FORMATO 0,48 X 2,00M OU SUPERIOR, NAS CORES: AMARELO, BRANCO, MARROM, LILÁS, ROSA, VERDE, VERMELHO, AZUL.	UND	1200	1,15	1.380,00
196	PAPEL METALIZADO 10 CORES CADA - PAPEL TIPO LAMINADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COBERTO POR CORES METÁLICAS, CORES DIVERSAS, COMPRIMENTO 60, LARGURA 50, CARACTERÍSTICAS MULTIUSO.	PCT	300	21,98	6.594,00
197	PASTA COM ELÁSTICO TAMANHO OFICIAL - PASTA A4 COM ABA DE ELÁSTICO, PLÁSTICA OFÍCIO, FINA, 350MM X 235MM, TRANSPARENTE.	UND	450	2,88	1.296,00
198	PASTA SUSPensa COM TRILHO C/10 - PASTA SUSPensa KRAFT 360X240MM 170G HASTE PLÁSTICA ACOMPANHA VISOR ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, CAIXA COM 10 UND.	PCT	180	29,62	5.331,60
199	PERCEVEJO C/100UND - PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 10 MM, CX COM 100 UNID.	PCT	72	3,08	221,76
200	PERFURADOR DE PAPEL - PERFURADOR PARA PAPEL, 2 FURROS UNIVERSAIS, MÉDIO DE MESA, CAPACIDADE PARA, NO MÍNIMO 100 FOLHAS, CONFECCIONADO EM METAL PINTADO DE PRETO, BASE PLÁSTICA COM REGULADOR DE TAMANHO DO PAPEL PARA CENTRALIZAÇÃO DOS FURROS.	UND	54	176,94	9.554,76
201	PINCEL ATÔMICO - PINCEL ATÔMICO (MARCADOR PERMANENTE), CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, DESCARTÁVEL. CORES: AZUL, PRETO e VERMELHO.	UND	90	7,04	633,60
202	PINCEL C/20UND - PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO MADEIRA, TIPO PONTA CHATO, MATERIAL CERDA PELO SINTÉTICO, TAMANHO 12.	UND	90	44,98	4.048,20
203	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA - PISTOLA PARA COLA QUENTE PROFISSIONAL; BASTÃO FINO DE 7,5 MM DE DIÂMETRO; VOLTAGEM: BIVOLT 127V/220V 50/60HZ.	UND	90	19,75	1.777,50
204	POST-IT - PCT DE 04 UND COM 50 FOLHAS CADA, MATERIAL: PAPEL (75G/M²) COM ADESIVO ACRÍLICO REPOSICIONÁVEL; DIMENSÕES: 3,8 CM X 5 CM CADA BLOCO.	UND	300	6,16	1.848,00
205	REGUA DE ALUMÍNIO DE 30CM - REGUA DE ALUMÍNIO WALEU, ALTA DURABILIDADE E PRATICIDADE EM USO, MEDIDA EM CENTÍMETROS E POLEGADAS, DIMENSÕES: LARGURA - 0,3CM, ALTURA - 3CM E COMPRIMENTO - 30CM.	UND	120	12,81	1.537,20
206	TESOURA SEM PONTA 10UND - TESOURA ESCOLAR 13 CM SEM PONTA, COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, MULTIUSO EM CABO DE PLÁSTICO.	PCT	40	6,02	240,80
207	TINTA GUACHE 500ML (CORES) - EMBALAGEM COM 500ML, COM AS CORES: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE, PRETO, VERMELHO.	UND	144	11,14	1.604,16
208	APARADOR DE CHUTE - FABRICADO EM COURO SINTÉTICO, PU DE ALTA QUALIDADE OU LONA PLÁSTICA TRANÇADA, ENCHIMENTO EM ESPUMA NO MÍNIMO D45 DE EXCELENTE QUALIDADE E/OU EVA, ULTRALEVE, RESISTENTE E MACIO NA FRENTE E DURO NA PARTE DE TRÁS, GANCHOS E TIRAS COM ALÇAS REBITADAS OU COSTURADAS REFORÇADAS, PESO ENTRE 1500G A 1950G, DIMENSÕES APROXIMADAS ENTRE 45X40X9CM A 50X40X15CM, COR PREDOMINANTE PRETA.	UND	60	59,92	3.595,20
209	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO - TIPO BOLA PARA PILATES, MODELO BOLA SUÍÇA, APLICAÇÃO CONDICIONAMENTO FÍSICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIÂMETRO: 75CM/PVC ANTIDERRAPANTEM/CARGA: 300 K G (55CM)	UND	48	65,12	3.125,76
210	APITO - MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO VIGIA, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CORDÃO.	UND	30	14,56	436,80
211	BABOLÉ, ARO; EM PVC COLORIDO TIPO BAMBOLE DESMONTÁVEL, DIÂMETRO DE 88CM E PESO APROXIMADO DE 450G	UND	150	88,21	13.231,50
212	BALÃO INFLÁVEL - DE AR FRIO, REDONDO, TRADICIONAL Nº8 - 50UND.	PCT	240	4,57	1.096,80

213	BICO ENCHER BOLA - MATERIAL CORPO BORRACHA, MATERIAL PONTA METAL, TIPO PONTA ROSQUEADA CORPO, COR PRETA.	UND	12	12,10	145,20
214	BOIA PARA NATAÇÃO - ESPUMA, ESPAGUETE, MED. 1,60M, COR VARIADA.	UND	100	9,20	920,00
215	BOLA DE BORRACHA - TIPO DENTE DE LEITE, EM BORRACHA RESISTENTE.	UND	300	6,59	1.977,00
216	BOLA DE FUTSAL - MIOLO SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADO, MATERIAL POLIURETANO, MATERIAL: PU (POLIURETANO), CIRCUNFERÊNCIA MÍNIMA: 60CM, PRESSÃO: 6-9 LBS, PESO MÍNIMO: 400 GRAMAS.	UND	60	43,44	2.606,40
217	BOLA DE VÓLEI DE PRAIA - BOLA DE VOLEIBOL DE PRAIA, OFICIAL FIVB E CBV, COSTURADA.	UND	60	26,65	1.599,00
218	BOLA DE VÓLEI OFICIAL PARA QUADRA - FABRICADA EM PVC, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: MATERIAL EM PU AVELUDADO; CIRCUNFERÊNCIA: 65 - 67 CM; PRESSÃO - 4.5 LBS; PESO APROXIMADO - 280 G; CONSTRUÇÃO MATRIZADA COM 18 GOMOS; CÂMARA DE BUTIL; MIOLO REMOVÍVEL; APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL (FIVB); COM 03 MESES DE GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (MARCA DE REFERÊNCIA: MIKASAPREM MV 210 OU SIMILAR)	PCT	260	30,99	8.057,40
219	BOLAS DE TÊNIS - ACONDICIONADAS EM PACOTE/TUBO COM 3 E INDICADAS PARA TODO TIPO DE SUPERFÍCIE. CONFECCIONADA EM BORRACHA RESISTENTE E REVESTIDA COM FELTRO DE BOA VISIBILIDADE NA COR AMARELA, COM PESO APROXIMADO DE 70 G E DIÂMETRO APROXIMADO DE 6 CM. APROVADA PELA ITF (FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE TÊNIS).	PCT	360	9,65	3.474,00
220	BOMBA PARA ENCHER BOLA - BOMBA DE AR PARA BOLAS OFICIAIS BOMBA DE ENCHER BOLA INFLA NOS DOIS SENTIDOS COM MANGUEIRA E AGULHA. BOMBA DE AR PARA BOLAS OFICIAIS, COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTION (DUPLA AÇÃO) QUE INFLA NOS DOIS SENTIDOS, MATERIAL POLICARBONATO.	UND	6	19,30	115,80
221	COLCHONETES PARA GINÁSTICA - MATERIAL: SINTÉTICO; DOBRÁVEL; COMPRIMENTO: 104 CM X LARGURA: 49 CM X ESPESURA: 3 CM.	UND	100	18,48	1.848,00
222	CONE - AGILIDADE FUNCIONAL PVC 24CM, CORES VARIADAS CONES PARA MARCAÇÃO, TREINAMENTO DE CIRCUITO, FUNCIONAL E ESPORTES EM GERAL.	UND	60	4,65	279,00
223	CORDA INDIVIDUAL PARA PULAR - FEITA DE SISAL, COM CABO DE MADEIRA, TAMANHO DE 2M APROX.	UND	40	11,97	478,80
224	JOELHEIRA - MATERIAL 100% POLIAMIDA, TIPO ACOLCHOADO, TAMANHO MÉDIO, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AJUSTE DE TENSÃO	UND	20	16,40	328,00
225	LUVIA PARA GOLIEIRO - MATERIAL COURO SINTÉTICO, TIPO FUTEBOLEIRO DE CAMPO, TAMANHO MÉDIO, APLICAÇÃO PRÁTICA ESPORTIVA	UND	10	27,48	274,80
226	MANOPLA DE FOCO - COM PROTEÇÃO, ACABAMENTO EM PU (COURO SINTÉTICO), ENCHIMENTO EM ESPUMA EVA, CONCHA, COM COMPARTIMENTO MÃO DE TRÁS COM VELCRO PARA AJUSTE SEGURO MEDINDO 20 CM DE LARGURA X 25 CM DE ALTURA E 5 CM DE ESPESURA.	UND	50	66,90	3.345,00
227	MEDALHA ESPORTIVA - DE METAL LATÃO; NO FORMATO REDONDO; COM DIÂMETRO DE 50MM; ESPESURA DE 0,2MM; COM FITA DE CETING 80 X 2 CM; BANHADO NA COR DOURADO PRATA E BRONZE; ESTILO HONRA AO MÉRITO; ACABAMENTO COM RELEVO; EMBALAGEM INDIVIDUAL APROPRIADA	UND	600	5,73	3.438,00
228	PLACA DE EVA 30MM 1X1 (TATAME) - COBERTURA: PELÍCULA SILICONIZADA COM TEXTURA ESPECIAL PARA PRÁTICA DESPORTIVA. COMPOSIÇÃO: E.V.A COPOLÍMERO ETILENO ACETATO DE VINILA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA ABSORÇÃO DE IMPACTOS COM ÓTIMA MEMÓRIA DE RETORNO. ESPESURAS: 15MM, BASE: DE 30MM, DIMENSÕES: 1000MM X 1000MM 1M X 1M / 1000MM X 1000MM (1M X 1M) CORTES: CORTE DENTADO DE ENCAIXE.	UND	232	81,13	18.822,16
229	PROTETOR BUCAL - PARA PROTEÇÃO DOS DENTES E MAXILAR DURANTE OS TREINAMENTOS. PRODUTO MOLDÁVEL EM ÁGUA QUENTE. MATERIAL ATÓXICO FEITO DE E.V.A.	UND	300	17,43	5.229,00
230	RAQUETE DE TÊNIS - PROFISSIONAL PARA ADULTO, TAMANHO L3; COMPOSIÇÃO EM ALUMÍNIO, TECNOLOGIA EM NANO TITANÍUM, NANO MOLÉCULAS INTEGRADAS NA ESTRUTURA DAS MOLÉCULAS QUE REFORÇAM AS TRAMAS DE TITÂNIO, COMPRIMENTO: 885 MM / 27 POLEGADAS, CABEÇA: 700 CM2 / 108 IN2, PADRÃO DE ENCORDAMENTO: 18 POR 19, EQUILÍBRIO: 325 MM, PERFIL DO ARO: 22,5 MM. REFERÊNCIA: HEAD OU SIMILAR.	UND	16	173,28	2.772,48
231	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO (PAR) - FIO: 4,0 MM (67% FIO DE NYLON E 33% FIO DE SEDA) TRANÇADO. MEDIDAS: 7,50M DE LARGURA X 2,50 M DE ALTURA X 2,00 M DE PROFUNDIDADE. MALHA: 15 X 15 CM. CONFECCIONADA COM NÓS CERRADOS, O QUE PROPORCIONA NA PRÁTICA MAIS RESISTÊNCIA ÀS REDES, EVITANDO QUE A MALHA AUMENTE SEU TAMANHO ORIGINAL, OFERECENDO O MAIOR PODER DE RETENÇÃO. DEVERÁ TER AINDA PROTEÇÃO UV.	UND	8	436,36	3.490,88
232	REDE DE VÓLEI OFICIAL PROFISSIONAL PARA COMPETIÇÃO - POSSUI 4 FAIXAS (LONAS); COSTURA DUPLA REFORÇADA; DIMENSÕES APROXIMADAS: 1,00 X 10,00 M; REDE CONFECCIONADA COM FIO 4 E MALHA 10, MATERIAL EM 100% POLIETILENO (NYLON) VIRGEM DE ALTA DENSIDADE; FIO COM TRATAMENTO ULTRA VIOLETA (UV); MALHA DE 10 X 10 CM (ESPAÇO ENTRE NÓS - GOMOS); COM FIO GUIA DENTRO DAS FAIXAS PARA PASSAR CABO DE AÇO; REDE CONFECCIONADA DE ACORDO COM AS REGRAS DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL (CBV).	UND	8	229,33	1.834,64



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: 458 - 13

233	REDE ESPORTE - MATERIAL NÁILON, MATERIAL REFORÇO BORDA NÁILON, COR VERDE. APLICAÇÃO TÊNIS DE QUADRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AJUSTE DE TENSAO	UND	2	591,23	1.182,46
234	TAPETE DE YOGA - TAPETE PARA YOGA, EM EVA, PVC OU PE. ANTIDERRAPANTE. DIMENSÕES APROXIMADAS: 61 CM X 180 CM. ESPESSURA: 0,6 CM.	UND	150	36,12	5.418,00
235	TOUCA PARA NATAÇÃO ADULTO - TOUCA NATAÇÃO, MATERIAL SILICONE, TAMANHO ADULTO, COR BRANCA.	UND	240	23,63	5.671,20
236	TROFÉU - TROFÉU COM 14 CM DE ALTURA, COM BASE QUADRADA EM PLÁSTICO. TAÇA DE PLÁSTICO DOURADO AVS.	UND	90	25,94	2.334,60
237	CALÇA DE CAPOEIRA - TECIDO EM ELANCA COM PASSADOR DE CINTO OU CORDA, TAMANHO MÉDIO. (ABADÁ) - COR BRANCA (3 A 6 ANOS)	UND	36	59,56	2.144,16
238	CALÇA DE CAPOEIRA - TECIDO EM ELANCA COM PASSADOR DE CINTO OU CORDA, TAMANHO MÉDIO. (ABADÁ) - COR BRANCA (8 A 14 ANOS)	UND	64	48,31	3.091,84
239	CAMISA TIPO UNISEX - TECIDO MALHA 100% ALGODÃO; DE COR BRANCA FRENTE E COSTAS, MANGA CURTA, GOLA REDONDA DE COR VERMELHA; PERSONALIZADA (TAMANHOS: P, M, G, GG) COM BRASÃO DA CIDADE DE ARRAIAL DO CABO NA ALTURA DO PEITO ESQUERDO.	UND	90	14,48	1.303,20
240	COLETES ESPORTIVOS - MATERIAL - 100% POLIÉSTER; DUPLA FACE; LATERAL ABERTA COM ELÁSTICO; COR - 100 UNIDADES (VERMELHO), 100 UNIDADES (VERDE), 100 UNIDADES (AZUL), 100 UNIDADES (AMARELO), 100 UNIDADES (PRETO), NOS TAMANHOS P (25 UNIDADES DE CADA COR), M (35 UNIDADES DE CADA COR), G (25 UNIDADES DE CADA COR), GG (15 UNIDADES DE CADA COR).	UND	1500	8,13	12.195,00
241	FAIXA - MATERIAL LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, LARGURA 15 CM, COMPRIMENTO 5,5 M, TIPO ELÁSTICA, MODELO FORTE, COR COM COR.	UND	80	23,95	1.916,00
242	KIMONO TRANÇADO BRANCO PARA JIU JITSU ADULTO A1 - BLUSA REFORÇOS TECIDO DUPLO NAS AXILAS, PEITORAL E NAS COSTAS GOLA COSTURA ALINHADA E COM ENCHIMENTO ESPECIAL CALÇA BRIM COM CORDÃO REFORÇO NOS JOELHOS TECIDO 100% ALGODÃO	UND	15	247,79	3.716,85
243	KIMONO TRANÇADO BRANCO PARA JIU JITSU INFANTIL M1 AZUL OU BRANCO - BLUSA REFORÇOS TECIDOS DUPLO NAS AXILAS, PEITORAL E NAS COSTAS GOLA COSTURA ALINHADA E COM ENCHIMENTO ESPECIAL CALÇA BRIM COM CORDÃO REFORÇO NOS JOELHOS TECIDOS 100% ALGODÃO	UND	15	150,62	2.259,30
244	KIMONO TRANÇADO BRANCO PARA JIU JITSU INFANTIL M3 - BLUSA REFORÇOS TECIDO DUPLO NAS AXILAS, PEITORAL E NAS COSTAS GOLA COSTURA ALINHADA E COM ENCHIMENTO ESPECIAL CALÇA BRIM COM CORDÃO REFORÇO NOS JOELHOS TECIDO 100% ALGODÃO	UND	15	174,36	2.615,40
245	KIMONO TRANÇADO BRANCO PARA JIU JITSU INFANTIL M4 - BLUSA REFORÇOS TECIDO DUPLO NAS AXILAS, PEITORAL E NAS COSTAS GOLA COSTURA ALINHADA E COM ENCHIMENTO ESPECIAL CALÇA BRIM COM CORDÃO REFORÇO NOS JOELHOS TECIDO 100% ALGODÃO	UND	15	183,00	2.745,00
246	SHORT BERMUDA (UNISEX) - EM MALHA COLEGIAL ELÁSTICO.	UND	90	26,20	2.358,00
247	SHORT PARA MUAY THAI G - UNISEX, TAMANHO M, FABRICADO EM MICROFIBRA 100% POLIÉSTER, ÓTIMA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. COM CINTURA EM ELASTANO. POSSUI UMA PEQUENA ABERTURA NA LATERAL DO SHORTS, PERMITINDO A LIBERDADE DE MOVIMENTOS PARA OS TREINOS E LUTAS, PROPORCIONANDO A MOBILIDADE.	UND	60	75,27	4.516,20
248	SHORT PARA MUAY THAI M - UNISEX, TAMANHO M, FABRICADO EM MICROFIBRA 100% POLIÉSTER, ÓTIMA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. COM CINTURA EM ELASTANO. POSSUI UMA PEQUENA ABERTURA NA LATERAL DO SHORTS, PERMITINDO A LIBERDADE DE MOVIMENTOS PARA OS TREINOS E LUTAS, PROPORCIONANDO A MOBILIDADE.	UND	120	72,15	8.658,00
249	SHORT PARA MUAY THAI P - UNISEX, TAMANHO P, FABRICADO EM MICROFIBRA 100% POLIÉSTER, ÓTIMA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. COM CINTURA EM ELASTANO. POSSUI UMA PEQUENA ABERTURA NA LATERAL DO SHORTS, PERMITINDO A LIBERDADE DE MOVIMENTOS PARA OS TREINOS E LUTAS, PROPORCIONANDO A MOBILIDADE.	UND	120	70,03	8.403,60
250	ÁGUA SANITÁRIA 5L - ÁGUA SANITÁRIA, ASPECTO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA; PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO; TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5%, GALÃO DE 5 LITROS, COM TAMPÃO E LACRE DE SEGURANÇA	GL	48	8,16	391,68
251	ÁLCOOL EM GEL 500ML - ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO GEL, EMBALAGEM 500ML.	GL	96	3,92	376,32
252	BALDE PLÁSTICO 10L - BALDE P/USO DOMESTICO; DE POLIPROPILENO; COM CAPACIDADE DE 10 LITROS; COM ALÇA METÁLICA E BORDAS REFORÇADAS; CORES VARIADAS.	UND	18	6,32	113,76
253	BALDE PLÁSTICO 20L - BALDE P/USO DOMESTICO; DE POLIPROPILENO; COM CAPACIDADE DE 20 LITROS; COM ALÇA METÁLICA E BORDAS REFORÇADAS; CORES VARIADAS.	UND	18	12,95	233,10
254	CESTO PARA LIXO 100L - CESTO INJETADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP) COPOLIMERO, MATERIAL DE ALTA QUALIDADE, SUPERFÍCIE POLIDA PARA FACILITAR A LIMPEZA E EVITAR O ACUMULO DE SUJEIDADE. CESTO PLÁSTICO COM CAPACIDADE 100 LITROS. MEDIDAS MÍNIMAS: 99 x 54 x 65,5 cm (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE).	UND	14	71,31	998,34
255	CLORO ATIVO 5L - HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA. TEOR DE CLORO ATIVO 3,0% A 3,5%. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER REGISTRO ANVISA/MS. FRASCO DE 5 L.	GL	48	7,77	372,96

256	DESENGORDURANTE PARA COZINHA - LIMPADOR INSTANTANEO, LIQUIDO, LIMPEZA MULTIUSO COM DESENGORDURANTE, EMBALAGEM PLASTICA DE 500 ML.	UND	70	3,73	261,10
257	DESINFETANTE 5L - CONCENTRADO COM ALTO PODER BACTERICIDA E GERMICIDA, COM ALTO RENDIMENTO NA DESINFECÇÃO E LIMPEZA DE SANITÁRIOS, RALOS, PISOS, AZULEJOS E DEMAIS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNICO. TENSATIVOS, FRAGRÂNCIA, FORMOL INIBIDO, CORANTE E ÁGUA. ODOR CARACTERÍSTICO DA FRAGRÂNCIA LAVANDA, LÍQUIDO LÍMPIDO, ISENTO DE MATERIAL ESTRANHO, FRASCO C/ 5 L. P PRODUTO DEVERÁ CONTER O REGISTRO NA ANVISA/MS, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DA VALIDADE, REGISTRO CRQ RESPONSÁVEL.	GL	60	8,85	531,00
258	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML - NEUTRO GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL E DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO, FRASCO COM 500 ML, DEVENDO CONSTAR IMPRESSO NO RÓTULO DA EMBALAGEM O NÚMERO DA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRO DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO.	FR	120	1,35	162,00
259	ESCOVA PARA LIMPEZA - ESCOVA P/ VASO SANITÁRIO TOTALMENTE DE PLÁSTICO - C/ CERDAS DE NYLON - TIPO BOLA.	UND	8	2,24	17,92
260	ESPONJA LÃ DE AÇO C/10 UND - ESPONJA DE LÃ DE AÇO CARBONO, EMBALAGEM C/ 10 UNIDADES. FIOS FINÍSSIMOS EMARANHADOS, TEXTURA MACIA, REGISTRADOS NA EMBALAGEM DADOS DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE E SELO DO INMETRO.	PCT	20	1,78	35,60
261	ESPONJA PARA PRATO - ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE, UMA FACE COMPOSTA DE ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E OUTRA COMPOSTA DE FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO, COM FUNÇÃO BACTERICIDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 110X75X20 MM, FORMATO RETANGULAR, NAS CORES VERDE E AMARELA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	48	0,58	27,84
262	FLANELA PARA LIMPEZA - FLANELA PARA LIMPEZA, ALARANJADA, MIN 400 X 600 MM, EMBALAG EM COM ETIQUETA DO FABRICANTE, CNPJ E CÓDIGO DE BARRA.	UND	60	0,92	55,20
263	LIMPADOR MULTI-USO - LIMPADOR MULTIUSO INSTANTANEO COM ÁLCOOL/CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA, EMBALAGEM COM 500ML, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PEDIDO.	FR	72	2,82	203,04
264	LIMPA-VIDROS - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO BUTIL ÉTER-TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, ETANOL 14 %.	UND	70	2,54	177,80
265	LUVA DE BORRACHA - LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G - CX C/100 UND - LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL, TAMANHO G - BOA SENSIBILIDADE FORMATO ANATÔMICO, TEXTURA UNIFORME, SEM FALHAS, EMBALAGEM EXTERNA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DA VALIDADE NA CAIXA, CX C/ 50 PARES.	UND	100	36,35	3.635,00
266	PARES DE LUVA DE BORRACHA - NITRÍLICA LONGA CONFECCIONADA EM LÁTEX NITRÍLICO, SEM FORRO INTERNO, ESPESSURA 0,50 MM E COMPRIMENTO DE 46 CM COR AZUL E/OU SIMILAR. APRESENTAR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO C.A. PARA APROVAÇÃO DO PEDIDO. TAM: 09-30 PARES; TAM: 10-30 PARES; TAM: 11-15 PARES.	UND	20	9,20	184,00
267	SABÃO EM PÓ 1KG - SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA QUALIDADE - C/ BRANCO ATIVO - PACOTE DE 1KG - COM CERTIFICADO DA ANVISA.	PCT	24	3,30	79,20
268	SACO DE LIXO 100L 50UND - SACO PARA LIXO, NA COR PRETA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES DE 100 LITROS, DIMENSÃO DO SACO PLÁSTICO APROXIMADAMENTE 75X105 CM PARA RESÍDUO NORMAL, RESISTENTE E FLEXÍVEL PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DO LIXO	PCT	40	21,27	850,80
269	SACO DE LIXO 50L 100UND - SACO PARA LIXO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES DE 50 LITROS, DIMENSÃO DO SACO PLÁSTICO APROXIMADAMENTE 63X80 CM PARA RESÍDUO NORMAL, RESISTENTE E FLEXÍVEL PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DO LIXO.	PCT	50	33,07	1.653,50
270	VASSOURA DE PIAÇAVA - VASSOURA PIAÇAVA, TIPO LEQUE, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO DE PLÁSTICO, FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA DE ROSCA, MEDIDA APROXIMADA DO CABO: 120CM. MEDIDA APROXIMADA DA VASSOURA: 30 X 19 X 6CM.	UND	32	7,42	237,44
271	VASSOURA NYLON - VASSOURA DE NYLON COM BASE EM POLIPROPILENO CABO DE MADEIRA DE 1,20 METRO ROSQUEÁVEL COM NO MÍNIMO DE 23 CM NA BASE 3,5 CM LARGURA NO MÍNIMO 76 TUCHO DE FIOS COM MÍNIMO 24 FIOS CADA TUCHO.	UND	32	7,28	232,96
272	VASSOURA PELO SINTÉTICO - VASSOURA: MATERIAL DAS CERDAS PÉLO SINTÉTICO, MATERIAL DO CABO MADEIRA, MATERIAL DA CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO DA CEPA 40 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL.	UND	32	10,40	332,80
TOTAL					R\$719.510,74

### 3- CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1- A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2- Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: 458 - 13

detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 25 de Novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

**Wagner Lima Vidal**

Órgão Gerenciador

ALPHAGARTAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO EIRELI

**Cristiano Ramos da Silva**

Fornecedora

## DISPENSA DE LICITAÇÃO 081/2021

### TERMO DE RATIFICAÇÃO

**PROCESSO:** 6409/2021

**OBJETO:** Prestação de serviço de estadia para palestrante localizada na cidade de Arraial do Cabo para participação no evento institucional do Fundo Municipal de Assistência Social.

**PRAZO:** 5 (cinco) dias.

**CONTRATADA:** VELHO FAROL SERVIÇOS HOTELEIROS LTDA.

**VALOR GLOBAL:** O valor global proposto é de R\$ 2.716,00 (dois mil setecentos e dezesseis reais).

**JUSTIFICATIVA DO PREÇO:** Valores apurados mediante pesquisa de mercado com profissionais atuantes na área relacionada ao objeto.

**RAZÃO DA ESCOLHA:** Menor preço global dentre os demais proponentes.

**ENQUADRAMENTO:** Art. 24-II da Lei nº 8.666/93.

Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação

supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no art. 24-II da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 01 de Dezembro de 2021.

**Wagner Lima Vidal**

Secretário de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2021

Aos dias 01 do mês de dezembro do ano de 2021 o(a) Secretaria Municipal de Turismo de Arraial do Cabo, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 27.792.373/0001-07, com sede administrativa situada na Rodovia General Bruno Martins, s/nº - Pórtico, Arraial do Cabo/RJ, representado através do secretário nomeado Marco Antônio Barreto Simas, brasileiro(a), servidor público municipal, portador(a) da cédula de identidade profissional n.º 06.504.737-5, expedido pelo Detran e inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º 809836267-15, residente e domiciliado na Rua Oswaldo Cruz, nº 89, A, Centro – Arraial do Cabo/RJ, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das

propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 048/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE DECORAÇÃO, ORNAMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO CÊNICA, EM PRAÇAS, JARDINS E PRÉDIOS PÚBLICOS, INCLUINDO LOCAÇÃO DOS MATERIAIS DE DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO, INSTALAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM, TRANSPORTE (ENTREGA E RETIRADA), pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo(a) Secretaria Municipal de Turismo de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Turismo, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais;

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1- O objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE DECORAÇÃO, ORNAMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO CÊNICA, EM PRAÇAS, JARDINS E PRÉDIOS PÚBLICOS, INCLUINDO LOCAÇÃO DOS MATERIAIS DE DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO, INSTALAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM, TRANSPORTE (ENTREGA E RETIRADA), conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 048/2021 e seus anexos;

**CLÁUSULA SEGUNDA -DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**RAZÃO SOCIAL:** VACC INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME  
**CNPJ:** 26.263.635/0001-75  
**ENDEREÇO:** AVENIDA GENERAL MARCIANO MAGALHÃES, Nº 567 – MORIN – PETRÓPOLIS/RJ  
**REP.RESENTANTE LEGAL:** AFFONSO BARBOSA DA SILVA FILHO  
**RG:** 00283065171, EXPEDIDA PELO DNT/RJ  
**CPF:** 341.488.417-87  
**TELEFONE:** (24) 2247-3216  
**E-MAIL:** VINICIUS@EFEITOS.COM.BR

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	und	ÁRVORE DE NATAL - TIPO 01.	R\$ 156.985,39	R \$ 156.985,39



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: 458 - 13

2	4	und	ÁRVORE DE NATAL - TIPO 02	R\$ 50.690,41	R \$ 202.761,64
3	50	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE ÁRVORES NATURAIS DA CIDADE - TIPO 01	R\$ 1.709,21	R \$ 85.460,50
4	50	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE ÁRVORES NATURAIS DA CIDADE - TIPO 02	R\$ 1.173,25	R \$ 58.662,50
5	100	und ou cx	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE ÁRVORES NATURAIS DA CIDADE - TIPO 03	R\$ 943,80	R \$ 94.380,00
6	100	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE ÁRVORES NATURAIS DA CIDADE - TIPO 04	R\$ 710,03	R \$ 71.003,00
7	100	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE ÁRVORES NATURAIS DA CIDADE - TIPO 05	R\$ 463,12	R \$ 46.312,00
8	50	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA CIDADE - TIPO 01	R\$ 2.706,14	R \$ 135.307,00
9	200	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA CIDADE - TIPO 02	R\$ 1.917,15	R \$ 383.430,00
10	100	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA CIDADE - TIPO 03	R\$ 783,30	R \$ 78.330,00
11	3	und	ILUMINAÇÃO DE FACHADAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, HISTÓRICOS E OU MONUMENTOS - TIPO 01	R\$ 60.109,17	R \$ 180.327,51
12	2	und	ILUMINAÇÃO DE FACHADAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, HISTÓRICOS E OU MONUMENTOS - TIPO 02	R\$ 38.533,33	R \$ 77.066,66
13	2	und	ILUMINAÇÃO DE FACHADAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, HISTÓRICOS E OU MONUMENTOS - TIPO 03	R\$ 33.666,66	R \$ 67.333,32
14	2	und	ILUMINAÇÃO DE FACHADAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, HISTÓRICOS E OU MONUMENTOS - TIPO 04	R\$ 21.976,66	R \$ 43.953,32

15	10	und	ORNAMENTAÇÃO DE FACHADAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, HISTÓRICOS E OU MONUMENTOS - TIPO 01	R\$ 6.500,34	R \$ 65.003,40
16	10	und	ORNAMENTAÇÃO DE FACHADAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, HISTÓRICOS E OU MONUMENTOS - TIPO 02	R\$ 5.057,74	R \$ 50.577,40
17	20	und	ORNAMENTAÇÃO DE FACHADAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, HISTÓRICOS E OU MONUMENTOS - TIPO 03	R\$ 4.626,66	R \$ 92.533,20
18	20	und	ORNAMENTAÇÃO DE FACHADAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, HISTÓRICOS E OU MONUMENTOS - TIPO 04	R\$ 2.085,00	R \$ 41.700,00
19	50	und	ORNAMENTAÇÃO DE FACHADAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, HISTÓRICOS E OU MONUMENTOS - TIPO 05	R\$ 619,20	R \$ 30.960,00
20	5	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL - TIPO 01	R\$ 34.712,00	R \$ 173.560,00
21	5	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL - TIPO 02	R\$ 40.003,60	R \$ 200.018,00
22	10	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL - TIPO 03	R\$ 11.775,00	R \$ 117.750,00
23	8	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL - TIPO 04	R\$ 18.701,67	R \$ 149.613,36
24	1	conj.	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL - TIPO 04	R\$ 49.583,33	R \$ 49.583,33
25	3	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL - TIPO 06	R\$ 10.891,42	R \$ 32.674,26
26	4	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL - TIPO 07	R\$ 28.500,00	R \$ 114.000,00
27	12	und	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL - TIPO 08	R\$ 14.550,00	R \$ 174.600,00

Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: 458 - 13

28	5	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 09	R\$ 9.800,66	R \$ 49.003,30
29	3	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 10	R\$ 9.853,34	R \$ 29.560,02
30	8	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 11	R\$ 3.533,34	R \$ 28.266,72
31	2	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 12	R\$ 22.103,67	R \$ 44.207,34
32	20	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 13	R\$ 2.835,00	R \$ 56.700,00
33	20	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 14	R\$ 2.413,34	R \$ 48.266,80
34	4	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 15	R\$ 6.055,00	R \$ 24.220,00
35	2	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 16.	R\$ 16.537,50	R \$ 33.075,00
36	2	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 17	R\$ 10.720,00	R \$ 21.440,00
37	2	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 18	R\$ 9.306,67	R \$ 18.613,34
38	4	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 19	R\$ 2.660,00	R \$ 10.640,00
39	1	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 20	R\$ 201.601,67	R \$ 201.601,67
40	2	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 21	R\$ 17.150,00	R \$ 34.300,00
41	2	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 22	R\$ 10.010,00	R \$ 20.020,00
42	2	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 23	R\$ 8.533,34	R \$ 17.066,68
43	2	und	ORNAMENTAÇÃO DE SOLO COM PEÇA TRIDIMENSIONAL – TIPO 24	R\$ 9.066,67	R \$ 18.133,34

valor total	R \$ 3.629.000,00
-------------	-------------------

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;  
3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o(a) Secretária de Turismo de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 01 de dezembro de 2021.

**Marco Antônio Barreto Simas**

Matricula: 56.580

Secretario de Turismo

VACC INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME

CNPJ: 26.263.635/0001-75

**REP. RESENTANTE LEGAL: AFFONSO BARBOSA DA SILVA FILHO**

### DECRETOS

#### DECRETO Nº 3.501 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DE UNIDADES DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA, NOMENCLATURAS, ATRIBUIÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das atribuições que lhe confere;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no art. 26º, § único, que permite adequações complementares às estruturas internas dos órgãos da administração municipal;

CONSIDERANDO o disposto no art. 27º, que poderão ser remanejadas unidades administrativas de um para outro órgão para atender a necessidades e a racionalização das atividades administrativas; CONSIDERANDO que o presente instrumento normativo não implica aumento de despesas para a municipalidade, DECRETA:

**Artigo 1º** - O cargo comissionado de Assessor Especial de Controle Interno, vinculado a Controladoria Geral do Município, sendo 01 (uma) vaga, fica remanejado para Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

a) São atribuições do Assessor Especial de Controle Interno:

- Analisar as informações contidas nos relatórios econômico-financeiro-orçamentário, exigidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF e em outras disposições legais;

- Avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, na execução dos programas de governo e dos orçamentos da Prefeitura Municipal de

Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: 458 - 13

Arraial do Cabo;

- Auxiliar na construção de materiais, conhecimentos e normas de controle interno;

- Emitir Pareceres de análises em processos licitatórios sob os aspectos da legalidade, legitimidade, economicidade e razoabilidade.

- Exercer outras atribuições inerentes à área de competência técnica que forem determinadas pela Secretaria Municipal de Educação ou que decorram de inovação técnica e/ou legislativa.

**Parágrafo único** - As atribuições que trata esse artigo, serão consolidadas ao artigo 10º da Lei nº 2.339 de 08/10/2021 – Competência da Secretaria de Educação.

**Artigo 2º** - Os cargos comissionados vinculados a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, ficam redenominado da seguinte forma:

I – Diretor de Verbas Federais, redenominado como Assessor de Departamento Pessoal e Contratos;

II – Departamento EF-II, redenominado como Departamento Processual.

a) São atribuições do Diretor de Verbas Federais:

- Auxiliar na coordenação e análise do ambiente econômico e macroeconômico;

- Auxiliar na elaboração dos projetos de pesquisa econômica e de viabilidade econômica e financeira.

- Realizar o planejamento estratégico orientando as atividades do âmbito econômico;

- Emitir manifestações técnicas, de maneira a auxiliar a Secretaria;

- Desempenhar outras atividades afins.

b) São atribuições do Departamento Processual:

- Assessorar na elaboração e controle dos processos da Secretaria;

- Atender às demandas de assessoramento emitidas pelo Secretário;

- Assessorar a elaboração de minutas em processos administrativos que lhe sejam determinados;

- Desempenhar outras atividades afins

**Parágrafo único** - As atribuições que trata esse artigo, serão consolidadas ao artigo 10º da Lei nº 2.339 de 08/10/2021 – Competência da Secretaria de Educação.

**Artigo 3º** - O cargo comissionado de Departamento de Planejamento e Verbas Federais vinculado a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, fica remanejado para Secretaria Municipal de Governo.

I – Departamento de Planejamento e Verbas federais, redenominado como Assessor de Políticas Públicas.

a) São atribuições do Assessor de Políticas Públicas:

- Promover análises de políticas públicas e de temas de interesse do Chefe do Executivo e Secretário de Governo;

- Elaborar informações, estudos e recomendações de aperfeiçoamento do Plano Plurianual e Leis Orçamentárias Anuais;

- Promover a integração do Município nos planos e programas de iniciativas dos Governos Estadual e Federal;

- Apoiar processos, atividades e projetos de cooperação do Município;

- Desempenhar outras atividades afins.

**Parágrafo único** - As atribuições que trata esse artigo, serão consolidadas ao artigo 6º da Lei nº 2.339 de 08/10/2021 – Competência da Secretaria de Governo.

**Artigo 4º** - O cargo comissionado de Consultor-Analista de Licitação/Contratos e Compras, vinculado a Secretaria Municipal de Compras e Licitação, fica remanejado para Controladoria Geral do Município.

I - Consultor-Analista de Licitação/Contratos e Compras, redenominado como Diretoria de Controle e Análise.

a) São atribuições da Diretoria de Controle e Análise:

- Organizar, coordenar e supervisionar as ações de Controle Interno, bem como sua articulação em âmbito de Sistema;

- Propor diretrizes, normas e procedimentos de controle interno para operacionalizar as atividades;

- Elaborar planejamento com a definição das ações e avaliações a serem realizadas;

- Emitir relatórios técnicos e; cumprir e fazer cumprir as normas e determinações pertinentes ao Sistema de Controle Interno;

- Exercer outras atividades afins.

**Parágrafo único** - As atribuições que trata esse artigo, serão consolidadas ao artigo 20 da Lei nº 2.339 de 08/10/2021 – Competência da Controladoria Geral do Município.

**Artigo 5º** - O cargo comissionado de Departamento de Obras Particulares, vinculado a Secretaria Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e Regularização Fundiária, fica remanejado para Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

I – Departamento de Obras Particulares, redenominado como Assessor de Engenharia de Obras.

a) São atribuições do Assessor de Engenharia de Obras:

- Assessorar a execução das obras de engenharia das escolas municipais, acompanhando, orientando e fiscalizando sua execução;

- Efetuar o controle de qualidade dos serviços de engenharia sob a responsabilidade da Secretaria;

- Analisar e acompanhar obras, serviços de engenharia e os respectivos materiais utilizados, efetuando confrontação com as especificações previstas nas licitações;

- Elaborar e encaminhar relatórios sobre o andamento de projetos e atividades desenvolvidos pela Secretaria;

- Organizar e realizar pesquisas de mercado relativas aos insumos da construção, bem como efetuar a manutenção e o controle dos dados obtidos;

- Quantificar os serviços relativos a obras e sua conferência;

- Exercer outras atividades afins.

**Parágrafo único** - As atribuições que trata esse artigo, serão consolidadas ao artigo 10º da Lei nº 2.339 de 08/10/2021 – Competência da Secretaria de Educação.

**Artigo 6º** - Os cargos que se referem aos artigos supracitados, serão consolidados ao anexo II da Lei nº. 2.271 de 12/01/2021, mantendo sua respectiva remuneração.

**Artigo 7º** - Ficam revogadas as disposições em contrário.

**Artigo 8º** - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 18 de novembro de 2021.

**MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS**

Prefeito Municipal

**DECRETO Nº 3.507 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.**

Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: 458 - 13

**Abre no Orçamento do Município, em favor do Fundo Municipal de Educação e o Fundo Municipal de Saúde, o crédito suplementar por anulação no valor e condições que menciona.**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual de 24 de dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 6º.

**DECRETA.**

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do Fundo Municipal de Educação e o Fundo Municipal de Saúde, o crédito suplementar no valor de R\$ 1.676.680,86 (um milhão, seiscentos e setenta e seis mil, seiscentos e oitenta reais e oitenta e seis centavos) decorrentes de anulações para reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas:

Fonte de Recurso	Ficha	Funcional Programática	Dotação	Valor
0	831	18.001.002.12.392.0008.2045	33.90.39.00.00	R\$ 82,00
74	692	18.001.002.12.361.0001.2037	33.90.39.00.00	R\$ 100,00
47	624	18.001.001.12.361.0008.2040	33.90.30.00.00	R\$ 1.500.000,00
47	667	18.001.001.12.367.0008.2291	44.90.52.00.00	R\$ 155.000,00
84	386	05.001.001.10.303.0033.2104	3.3.90.32.00.00	R\$ 21.498,86
<b>TOTAL...</b>				<b>R\$ 1.676.680,86</b>

Art. 2º - Para atender o disposto no artigo anterior, fica autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R\$ 1.676.680,86 (um milhão, seiscentos e setenta e seis mil, seiscentos e oitenta reais e oitenta e seis centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

Fonte de Recurso	Ficha	Funcional Programática	Dotação	Valor
0	927	18.001.002.12.361.0008.2045	31.90.11.00.00	R\$ 82,00
74	690	18.001.002.12.361.0001.2037	33.90.30.00.00	R\$ 100,00
47	619	18.001.001.12.361.0001.2038	31.90.92.00.00	R\$ 5.250,00
47	624	18.001.001.12.361.0008.2040	31.90.30.00.00	R\$ 300.000,00
47	625	18.001.001.12.361.0008.2040	33.90.39.00.00	R\$ 420.000,00
47	626	18.001.001.12.361.0008.2040	33.90.92.00.00	R\$ 20.000,00
47	973	18.001.001.12.361.0008.2040	33.90.93.00.00	R\$ 53.000,00
47	631	18.001.001.12.365.0001.2286	31.90.92.00.00	R\$ 1.000,00
47	640	18.001.001.12.365.0008.2044	31.90.30.00.00	R\$ 100.000,00
47	641	18.001.001.12.365.0008.2044	33.90.39.00.00	R\$ 220.000,00
47	643	18.001.001.12.365.0008.2293	33.90.39.00.00	R\$ 340.000,00
47	644	18.001.001.12.365.0008.2293	33.90.92.00.00	R\$ 1.000,00
47	653	18.001.001.12.366.0008.2294	33.90.30.00.00	R\$ 170.000,00
47	654	18.001.001.12.366.0008.2294	33.90.39.00.00	R\$ 24.750,00
84	400	05.001.002.10.302.0042.2113	3.3.90.39.00.00	R\$ 21.498,86
<b>TOTAL...</b>				<b>R\$ 1.676.680,86</b>

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2021.

**MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS**

Prefeito Municipal

## PORTARIAS

### PORTARIA Nº 2.010/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

Nomear, com efeito a contar de 10/11/2021, **Robson Lopes Silveira**, para exercer o cargo em comissão de **Supervisor Administrativo**, Padrão CC-14, da Fundação Municipal de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência e Tecnologia.

**Publique-se. Dê-se ciência.**

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

**Marcelo Magno Félix dos Santos**

Prefeito Municipal

### PORTARIA Nº 2.011/21

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no inciso IV, art. 3º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, combinado com o disposto nos art. 1º e 11º do Decreto Municipal nº 3.244 de 01 de fevereiro de 2021;

**RESOLVE**

Art. 1º - Destituir, a partir de 08/11/2021, o Sr. LUIZ FERNANDO DA SILVA COSTA CAMPOS, matrícula nº 58.904, como Pregoeiro Substituto e Membro da Equipe de Apoio - da Comissão de Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 30 de novembro de 2021

**MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS**

PREFEITO

### PORTARIA Nº 2.012/21

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

**RESOLVE**

Art. 1º - Destituir, a partir de 08/11/2021, o Sr. LUIZ FERNANDO DA SILVA COSTA CAMPOS, matrícula nº 58.904, como membro, da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 30 de novembro de 2021

**MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS**

PREFEITO

### PORTARIA Nº 2.013/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

Nomear, com efeito a contar de 26/11/2021, **Monick Duarte Teixeira**, para exercer o cargo em comissão de **Chefe de Departamento do Setor Fiscal**, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Obras, Indústrias, Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.

**Publique-se. Dê-se ciência.**

Arraial do Cabo, 02 de Dezembro de 2021.

**Marcelo Magno Félix dos Santos**

Prefeito Municipal

Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 - Edição: **458** - 13

## PORTARIA Nº 2.014/2021

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições,

### RESOLVE:

Exonerar a pedido, **Francisco Geraldo dos Santos** da função de **Fiscal de Obras**, matrícula nº 7720, do quadro de servidores Estatutários dessa Prefeitura, com efeito a partir de 01/12/2021, conforme manifestação expressa no Processo Administrativo nº 3275/2020.

### Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2021.

**Marcelo Magno Félix dos Santos**

Prefeito Municipal

## PORTARIA Nº 2.015/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.372 de 01/07/2021,

### RESOLVE:

Nomear, com efeito a contar de 01/12/2021, **Pâmela Mariano da Silva**, para exercer o cargo em comissão de **Assessor de Compras e Pesquisa de Preços**, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Compras e Licitação.

### Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de Dezembro de 2021.

**Marcelo Magno Félix dos Santos**

Prefeito Municipal

## PORTARIA Nº 2.016/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,

### RESOLVE:

Exonerar, com efeito a contar de 01/12/2021, **Juliana Cris de Almeida Canale**, do cargo em comissão de **Assessor de Projetos Culturais**, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.

### Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de Dezembro de 2021.

**Marcelo Magno Félix dos Santos**

Prefeito Municipal

## PORTARIA Nº 2.017/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere, e a Lei nº 2.286 de 17 de março de 2021;

### RESOLVE:

Nomear, **Antônio Carlos Rosa Lima**, para exercer a função de Contador da

ECATUR – Empresa Cabista de Desenvolvimento Urbano e Turístico, Símbolo PLC, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

### Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2021.

**Marcelo Magno Félix dos Santos**

Prefeito Municipal

## EXTRATOS

### EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO**  
**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 162/2021**  
**PROCESSO Nº. 868/2021**

**CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

**CONTRATADA:** M P L MANUTENÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

**OBJETO:** O objeto do presente contrato consiste na contratação de empresa para

Execução do serviço de reforma no prédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, renda e Direitos Humanos, localizada na Rua

Raimundo Castro Maia, s/n Prainha, Arraial do Cabo-RJ.

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993

**PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:** O prazo para a prestação dos serviços será de 60

(sessenta) dias corridos a contar do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela

contratada, do Termo de Autorização de Início dos Serviços.

**VALOR DA CONTRATAÇÃO:** R\$ 234.425,41 (duzentos e trinta e quatro mil, quatrocentos

e vinte e cinco reais e quarenta e um centavos)